Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Skupstina Opstine Orahovac / Municipal Assembly of Rahovec

PROCESVERBAL
Nga mbledhja e rregullt e Kuvendit Komunal t& Rahovecit, ¢ mbajtur mé 29.02.2024, me fillim né orén 10:0(
Mbledhjen e kryesoi Kryesuesi i Kuvendit, z. Arbér Zenuni. Né fillim kryesuesi konstatoi kuorumi pér mbajtjen
mbledhjes ekziston.
Kryesuesi: Pérshéndetje pér t&€ gjithé! Ju lutem q& né shenjé nderimi, ta nderojmé me nj& minuté heshtje, ish Kryetari
Qazim Qeska... Lavdi! I nderuar Kryetar i Komunés, z. Smajl Latifi, Nénkryetar z. Fatmir Iska, té nderuar anétaré 1
Kuvendit Komunal, drejtoré t& drejtorive komunale, zyrtaré, pérfagésues t&¢ KFOR-it, medie, té nderuar qytetaré {

Komunés s&é Rahovecit. Pér kété mbledhje t& dyté t€ vitit 2024, s€ bashku me kryetarin, kemi vendosur pér kété ren

dite:
REND DITE

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

2. Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e kuvendaréve;

3. Shqyrtimi i vendimit pér ndryshimin dhe plotésimin e vendimit 01 Nr.325/22, i datés 31.5.2022, pér
pérbérjen dhe organizimin e Komitetit pér Arsim;

4. Shqyrtimi i vendimit pér shfuqizimin e vendimit 01 Nr.174/23, i datés 27.12.2023, pér mbulimin e
shpenzimeve té varrimit pér vitin 2024;

5. Shqyrtimi i vendimit pér plotésimin e listés rezervé pér emértimin e rrugéve dhe té shesheve né Komunén
e Rahovecit;

6. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér dhénien e pélqimit paraprak pér té zhvilluar procedurat e
konkurrimit pér dhénien e pronés komunale né shfrytézim afatgjaté personave fiziké dhe juridiké, deri né
25 (njézet e pesé) vjet, P- 02302-0 dhe 02299-0, ZK- Rahovec.

7. Raporti nga Zyra e Auditimit t€ Brendshém pér vitin 2023 dhe diskutimi i planit t&€ veprimit;

8. Raporti mbi zbatimin e rekomandimeve té dhéna né raportin e auditimit nga ZKA-ja, pér vitin 2022;
9. Raporti i Komitetit pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale pér vitin 2023;

10. Informaté e DKA-sé pér pérfundimin e gjysmévjetorit té paré té vitit shkollor 2023/2024;

11. Informaté mbi kontratat publike té¢ Komunés sé Rahovecit;

Kryesuesi: T¢€ nderuar anétar€, ju informoj q€ si piké shtesé pér seancén e sotme kemi edhe njé piké: Shqyrtimi
dhe miratimi i vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe vlerésimin e ofertave té
dhénies né shfrytézim té pronés sé paluajtshme té¢ komunés, P-02302-1 dhe 02299-0, zk-Rahovec. Me lejen
tuaj kété piké e vendosim né votim! Kush &shté “pér”?... Kundér?... Abstenim?... Me shumicé votash nga anétarét
e kuvendit votohet pika shtesé e rendit t€ dité€s. Tani vazhdojmé rendin e dités si & tillé e kalojmé né votim, kush
gshté “pér”?... Kundér?... Abstenim?... Me shumicé votash votohet edhe rendi i dités i paraparé pér kété seancé té
kuvendit.

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

Kryesuesi: A kemi ndonjé koment apo diskutim nga anétarét e kuvendit rreth procesverbalit nga mbledhja e kaluar?
Nése jo, atéheré po e vendosim né votim! Kush &shté “pér”?... Unanimisht aprovohet pika e paré e rendit té dités.
2. Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e kuvendaréve;

Fahrije Lushi: I nderuar kryesues, kryetar, t€¢ nderuar kolegé késhilltaré, medie. Jam sot kétu pér ta ngritur njé
shqetésim té veganté, i cili ka qené thuajse ngjarje e jashtézakonshme pér familjen time. Ka ndodhur njé vjedhje né
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familjen time né& fshatin Ratkoc, t&€ gjithé jeni solidarizuar dhe n€ veganti theksoj reagimin e Kryetarit t& Komunés
z. Smajl Latifi, i cili thirri mbledhjen urgjente t& KKSB-s& dhe 1€ gjithé zyrtarét permanenté pér kété ¢éshtje. Uné
si anétare e asaj familje, ndihem mjaft e shqetésuar dhe &sht€ miré qé kryetari e ka thirrur mbledhjen ¢ KKSB-s€,
mirépo mendoj dhe kérkoj nga kryetari njé pérgjigje se si t& veprojmeé ng kété rast, ose cili do t& ishte reagimi i tij,
pérvec asaj qé “jo panik pér qytetarét”! Qytetarét jané né panik edhe pas rastit né Krushé t& Madhe, i cili e 1riti edhe
mé shumé kété shqetésim, N& ngjatjen e fundit g€ ka ndodhur né Ratkoc, sapo ka arritur pelicia né€ vendin e ngjarjes,
ata kané prononcuar se para pak gasteve e kishin realizuar nj€ patroll policore n€ até zon€. Mirépo, sa i ka siguruar
kjo patroll anétarét e familjes sime qé t€ evitohet kjo ngjarje. Andaj, me singeritet dhe mirékuptim nga t& gjith& ju
dhe nga kryetari i komunégs, kérkoj qé té dalim me nj€ argument pas késaj ndodhie.

Kryetari: Pérshéndetje pér kryesuesin e kuvendit t&€ komunés, drejtorét e drejtorive, anétarét e¢ kuvendit,
pérfagésues t&8 KFOR-it, OSBE-s&, mediave. T& them t€ drejtén isha né médyshje a t€ flas, ose jo pér kété temé, né
ményré qé t& konsumohet debati. Dua t’ju jap vetém nj& informacion € shkurtér pér ecuring, pas kétyre ndodhive
né disa lokalitete t& Komunés s¢ Rahovecit. Ju konfirmoj & nuk besoj & kam dalur pértej kompetencave t€ mia,
por kéto dit€ kam gené i angazhuar sikur n& vitet 98-99, me € gjitha organet dhe kapacitetet. Kam takuar hetues,
prokuroré dhe gytetaré t& prekur. Dje ka qené njé& sublimim i nj& angazhimi t& pashoq, si adminstraté komunale me
pérputhje me pérgjegjésité qé i kemi. Angazhim t&€ madh kang béré edhe organet tjera si: Policia, hetuesia, AKI-ja
dhe organet tjera profesionale. Ne e dimé njé verdikt tanimeé, 1€ gjyqtarit hetues t& Gjykatés Themelore — Gjakové.
Pa pasur nevojé ta b&j publike kam kérkuar menjéheré, jo vet€ém shtimin e patrullave, por mé shumé se kaq. Ju
konfirmoj q& rasti né Krushé dhe Ratkoc jang duke u trajtuar me seriozitet. Procesi &shté duke shlkuar né rruge t€
mbaré dhe pér pak dité& do t€ kemi identitetin e atyre q& kané marré pjesé né plagkitje t& armatosur, n& irahje, tortur
dhe gjuajtie me armé pér mé shumé se gjysmé ore. M& herét, raste t& tilla ka pasur edhe n¢ Opterushé, Fortesg,
Retijé t& Ulét dhe Retijé. Sot gjithashtu, kam takime t& réndésishme me strukturat t& cilat e kané fokus két€ temé.
Mbetet njé gjendje pak shgetésuese, sepse edhe uné i pérfilli emocionet e qytetaréve. I fioj anétarét e kuvendit t&
komunés, qytetarét e komunés s& Rahovecit g€ ta thellojné bashképunimin me administratén dhe posagérisht me
organet e rendit dhe jam shumé i sigurté q& nuk do t& ket¢ qetési dhe rehati pér keqbérésit. Uné jam 1 vetédijshém
se ¢ka po flas dhe qytetarét nuk kané nevojé t& jen& né panik. N& gjysmé t¢ natés dal e [€vizi pa problem, sepse né
konceptin tim nuk ka pasiguri. E kuptoj gjithashtu emocionin e gytetaréve dhe shqgetésimet e tyre. N& mbledhjen e
KKSB-sé né cilésing e kryetarit jam kujdesur t’1 fus né funksion edhe disa instrumente q& nuk jan€ praktika ng
Republikén e Kosovés. Ka gené i ftuar drejtori i drejtorisé rajonale, i cili e ka dérguar zv. drejtorin, nj& personalitet
jashtézakonisht me pérvojé dhe i ditur pé&r kéto lloj situatash. Kané gené t& ftuar shefat e partive politike né€ kuvend
dhe kryetarét e késhillit t& fshatrave. Ka gené nj& mbledhje q& e ka dérgnar mesazhin e garté tek organet profesionale
té vendit. Pasi t& kryhet mbledhja, mund t’ju ftoj né zyre, kushdo g& &shté i interesuar q¢ t& diskutojmé mé thelig
rreth ké&saj q& e paragita n€ foltore.

Sinan Kryeziu: Faleminderit kryesues! Pérshéndetje pér t& gjith€ t& pranishmit né sallé. E mora fjalén meqenése
edhe uné jam viktimé e hajnave. Fillimisht dua t’i shpreh keqardhje koleges né€ Ratkoc dhe familjes né Krushé, uroj
gé mos t& ndodhin raste t€ tjera. Konsideroj q& kétu kemi problem me kodin penal t€ Republikés s& Kosovés.
Mendoj qé éshté kompetencé e legjislativit (parlamentit) q& t’1 b&j€ hapat pér ndryshim t& kodit penal. Duhet ta
marrim Amerikén si model & demokracisé, sepse amerikanét e kan€ kodin penal q& né momentin qé preket prona
private (qé &shié e shenjté pér t& gjithé njerézimin) ata e ekzekutojné dhe nuk kang pérgjegjési penale. Mendoj qé
duhet & bé&jmé presion publik ng legjislativ pér ta ndryshuar kodin penal. N& momentin kur ndryshohet, hajnat duke
i ditur pasojat, ndalen. Pé&r hajning, kodi penal i Kosovés parasheh burgim 1 dej 5 vjet, g€ &shi€ shumé pak.
Bejtullah Deliu: Faleminderit kryesues! (kryetari nuk &sht), drejtoré 1€ drejtorive, asambleisté, media dhe t& gjithé
té pranishém. E kam njé lavdaté dhe ndoshta njé kritiké t& vogél. N& lidhje me mbeturinat (zakonisht inerte) edhe
pse ka vend adekuat pér hudhje t& tyre, por ka qytetaré t& papérgjegishém qé hudhin vend e pavend. Falé angazhimit
t¢ drejtoreshés pér Inspekcion dhe Drejtorit Pérparim Krasniqi, i cili ka qené njé bashképunues shumé i mire. Me
kéto hudhje té mbeturinave, financiarisht nuk jam démtuar fatmirésisht. N& t€ ardhmen nuk do t€ thot¢ q€ nuk do
t&¢ ndodh. Ndoshta &shté e udhés t& shqyrtohet se a &shté mungesé e inspektoréve, qé kéto raste mos t€ na ikin pa
dénime individuale dhe mos té kemi telashe me pronat tona g€ i kemi. Gjithashtu mora vesh q& kostoja pér deponiné
legale &shté shumé solide. Mendoj qé& drejtorité pérkatése duhet t€ béjné fushaté sensibilizuese né lidhje me kété
gjé. Pika tjetér ka t& b&jé me pavarésing. Me 17 Shkurt kemi festuar ditén e Pavar&sisé dhe program pér katér dité
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me 8 pika festive &shté me 14, 15, 16 shkurt, shumé pak dhe e zbeht€, sepse n& ora 12 t& dités ka pérfunduar ¢do
send me njé program arlistik. Organizatorét t& cilét kang geng, nuk e di a jané adekuaté né kulturé ose vullneti ka
gené shumé i vogél. Pas ores 12 me 17 shkurt nuk ka pasur asnjé aktivitet, por ve¢ formalitet dhe pér mua Esht€ me
t¢ vérteté shgetésuese. Festohet né ményrén mé t& mire vjelja e rrushit, festivali i specit né Krush t&€ Madhe e n&
kété rast 17 shkurti jo, atéherg €shté shqetésuese.

Burim Krasnigi: Faleminderit kryesues! I ndervar ekzekutiv, kolegé asambleisté, pérfagésues t¢ KFOR-it,
monitorues, medie, t& pranishém. Kryesues, besoj q€ jam brena minutazhés, por dua té filloj pak mé ndryshe. Po €
them nj& barcoleté t€ vogél: Miu me elefantin mbi wig, gjaté ecjes miu ia bén elefantit: “shiko elefeant se si dridhet
ura, kur po ecim ne & dy”. Pak ka kétu q& e dridhin urén, mos t& ndihen elefant. E dyta, &sht¢ shqetésuese sepse
askush askend nuk e b&n t& madh, e as t€ vogél, por respekti e nderon edhe até q& e respekton diké tjetér. N& seancén
komemorative pér t& ndjerin, ish kryetarin Qazim Qeska, kam kérkuar fjalén pér t€ respektuar t& nderin, familjarét
dhe t& pranishmit. Eshté e dhimbshme q& mos t€ jet& e turpshme, kur shefi i kabinetit t& kryetarit i thoté moderatores:
prezantoje asambleist i asambles& komunale né Rahovec. Uné kam qgené si kryetar 1 LDK-s& dega né Rahovec pér
ta nderuar aktivitetin. Secilit prej neve na jep pozicionin qytetari, apo strukturat t& brendshme dhe kérkoj
mirékuptimin q& mos t& tentohet me veprime té tilla t& zbehet dikush, sepse nuk e meriton askush. Tjetra, kam disa
pyetie né emér té€ grupit t& asambleistéve: Te Drejtoria e Financave, sa kemi procedura p&€rmbarimore (prej
operatoréve dhe prej kontratss kolektive)? Sa &shté vlera bazé dhe sa jan€ shpenzimet t€ tjera p€rmbarimore,
gjyqsore, kamata? Te Drejtoria ¢ Shérbimeve Publike, kérkoj njé informat€ t€ ploté se n& cilat rrugé &shté
intervenuar né mirémbajtje gjaté vitit 2023 (né sanime)? Sa &shté sipérfagja e sanuar? Te Drejtoria € Kulturés,
Rinisé dhe Sportit, te kompleksi sportiv te E-Prokurimi mé ka rastisur t& shoh tender “pér puné t& paparapara” mé
11.10.2023 dhe 16.10 2023. Vlera éshté 34.900€ pér secilén dhe né total del t& jeté rreth 70.000€. Nuk e kuptoj
ende nése &shté béré ndonjé puné, jané shpallur tenderé t& negocivar edhe pér rreth 70.000€ té tjera Cila &shté
arsyeja e tenderimit dhe cila kompani e ka fituar kéi¢ tender?

Kryetari: Ne nuk do & pérgjigjemi né seancén e sotme né asnjé pyetje g€ parashtrohet nga asambleistét sot. Arsyeja
themelore &shté pér ta menaxhuar mé miré koh&n dhe né seancén e ardhshime, natyrisht € gjitha pyetjet me shkrim
ose me gojé do t’ju pérgjigiemi. Ta ndértojmé nj& praktiké t& re dhe ju mund t’i depononi pyetje. Sikurse Burimi,
kryetari i lidhjes demokratike — dega Rahovee, gjithashtu uroj q& t& jeté edhe anétar i kryesisé né shkallé¢ vendi.
Mendoj gé ajo né mbledhjen komemorative ka qené gabim teknik, sepse ne i respektojmé t€ gjithé qytetarét dhe
mos t& flasim pér njeréz gé jané t& veshur me pérgjegjési. Pérndryshe, po e pérséris q&, Burim Krasniqi aktualisht
gshté kryetar i Lidhjes Demokratike t& Kosovés, dega Rahovec dhe uroj q€ edhe né zgjedhjet e ardhshme 1€ partisé
t& mbetet kryetar i degés.

Lirigon Kastrati: Faleminderit kryesues, ekzekutiv, kolegé anétaré t& kuvendi, qytetaré t€ komunés s&€ Rahovecit,
media. Pér Drejtoring e Shérbimeve Publike i kam realisht 2-3 kérkesa t& qytetar&ve, Fillimisht, njé kérkes& nga
qytetarét e fshatit Hogé e Vogél dhe Nagac. Rruga qé i lidh kéto dy fshatra, nj€ pjes¢ ka mbet€ e pakubézuar dhe
kérkojmé kubézimin apo sig ¢ keni planifikuar ju pér két€ vit? Céshtja tjetér ka t& bé&j& me ndrigimin publik pérgjaté
rrugés kryesore. Ka mbetur njé pjesé né mes t& fshatit Krushé& e Madhe dhe Nagac, kur do t& intervenoni né keété
pies&? N& seancén paraprake e kemi ngritur shgetésimin pér rikthimin e ndri¢imit publik, kam pritur g€ vitin e
kaluar t& merrni masa, tani jemi n& muajin e treté & vitit 2024. Kur pritet t€ rikthehet ndi¢imi publik né lagjet e
fshatit Hogé € Vogél?

Melinda Iska: Faleminderit kryesues! Pérshéndetje pér juve, kryetarin, nénkryetarin, drejtorét e drejtorive, kolegét
asambleistd, t& gjithé & jané té pranishém. Sot, dua t& flas p&r infrastrukturén rrugore né€ komunén tong, me theks
18 vecanté né qytetin e Rahoveit. Gjendja e rrugéve tash e njé koh& nuk &shté e kénaqshme. Arsyetimet e juaja kané
qené qé gjendja jo e miré e rrugéve &sht& shkaku i projekteve q¢ jané duke u punuar. Nése e marrim shembull
projektin e sheshit né qendér dhe intervenimet q& jané béré né rrugé kan€ pérfunduar pothuajse dy muaj. Rruga nuk
gshté kthyer né giendjen e méparshme, pérveg bllokimit & po béhet né até pjesé t& qytetit, kjo po i shkakton problem
qytetaréve né qarkullim. Po ashtu, ka disa muaj q& kané pérfunduar punimet n& rrugén “G&€zim Hamza — Piktori”
saktésisht te trafa dhe rruga ende nuk &shté rregulluar. Komuna po investon né projekte me vlera t€ médha
financiare, por nuk po arrin té b&jé mirémbajtjen e rrugéve pas pérfundimit t& projekteve. Kur do t& rregullohen
kéto segmente? Gjithashtu shgetésim kemi edhe né lagjen ku ung jetoj, 1r. “Xhafer Nurkasa” dhe “Gézim
Mullabazi” qé gjendet né t& njejtén lagje afér shoqatés “Hareja”, d.m.th jo larg vendit ku jeton ti kryetar. Kéto dy
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1rugé jané né gjendje t& mjerueshme, jané t& démtuara, kané probleme me ujéra fekale dhe atmosferike. Kryetar, a
keni ndonjé plan t’t rregulloni k&to rrugé?...

Egrem Spahiu: Faleminderit kryesues! Pérshéndetje kryetar, kolegé asambleisté, t€ pranishmit ng sallg. Gjaté
kétyre ditéve kané filluar punimet pér disa shtigje t& ecjes né mallet e Zoqishtit dhe Opterushés. Shumé miré, kemi
nevojé edhe pér shtigje. Por, kryetar, nevoja mé e madhe ¢ kétyre dy fshatrave &shté pér njé rrugé fushore q& lidhé
Zoqishtin, Opterushén dhe Retijén. Rreth 80 ha jané pa mugé, por edhe disa rrugé té tjera g€ kurré nuk &shté shtruar
asnjé meter shavorr. Ka disa vite g€ né varrezat e déshmoréve dhe martiréve né fshat, intervenohet vetém
sipérfaqésisht qé kinse po béhet digka. Pllakat e varrezave jané t& demoluara m’u né€ prag t€ pérvjetorit t€ martiréve.
Njé pyetje pér drejtorin e Shérbimeve Publike, né seancén e kaluar diskutova rreth nj€ pusete t€ hapur né 1r. “Jahja
Danuza” dhe e njejta ka shumé kohé q& géndron e hapur. A do t&€ merrni masa né sanimin e asaj pusete?...

Merisa Sharku: Pérshéndetje pér té gjithé! Para disa muajsh po n& kéig foltore erdh njé fjalim me tone goxha t&
larta dhe me fjalé t& inatosura “Na kemi digka, por jo si ju, pér inat & juajin™ Dikush po harron q& géllimi i vetém
kétu &shté € punohet pér t& mirén e vendit. Tashmé &shté e déshmuar qé& secili projekt 1 hartuar, e 1 implementuar
nga komuna po b&het “shkel e shko”. Vite mé& paré, nj¢ grup i t€ rinjve me energi t&€ miré dhe vullnet t& ploté pér t&
béré e pér t'1 dhuruar njé€ imazh t& bukur Rahovecit, ideuan njé ikoné t& kthyer né “brand” t& quajtur “Grapeland”.
N& até kohé, grupi entuziast i drejtohen zyrés sé kryetarit pér ndihmé n& implementim. N& kété rast kryetari kérkon
nga grupi q& projekti t’i dorézohet atij, e ai t& b&jé ¢faré t& don me t€. Grupi normal q& nuk pranoi. Kryetarit i ka
pélqyer ideja tepér, kjo shihet né projektin e prezantuar para disa dite nga veté kryetari. Q€ mos t’1 akuzojmé pér
plagjiatur, shkojné e b&jné verzionin mé t¢ keq t& mundshém t& kopjazhés. Prej njé projekti kaq madhéshtor e fokus
primar né gérma gjigande, jepet nj€ verzion i njé shkrimi minuatur€. Prej nj€ platoje t& mirémenduar posht rrugés,
né njé ballkon panoramik t& rrezikshém mbi breg. Pér mos t’i pérmendur detajisht defektet e projektit, haku 1 kohés
po i 1€ pér njé rast tjetér defektet e projektit. Pos asesi nuk mund ta 1€ ndryshimin e emrit nga Grapeland n€ Grapecity
dhe me t& vérteté duhet t& kesh shumé inate g€ ta bésh kéte gjé. Nga kjo foltore shirytézoj rastin t€ b&j€ thirrje pér
ekzekutivin: Ju lutem rishtyrtojeni projektin, kthehuni né idené fillestare. Implementojeni projektin fillestar ashtu
si¢ 1 ka hije. Mos e hudhni posht t& gjithé até mund t€ grupit ideues dhe entuziazmin ¢ t€ gjithé atyre qytetaréve. Ju
lutet, aty mund t& béhet nj& momument & do t& pércjellé breza t& t&ré. Mos ja humbisni két€ shansé Rahovecit.
Qéshtja tjetér bazohet né njé reagim timin para disa dite, ka t€ b&j¢ me gerdhet. Pozita ime né kété sallé &shté
ké&shilltare komunale. Pra, uné si k&shilltare e késhilloj vetém ekzekutivin e komungs sime dhe nuk mund t& jap
késhilla né Malishevé sepse atje nuk dégjojné. Atje ve¢ mund ta marré ndonjé llaf dhe njé prej llafeve g& kam
dégjuar &shié qé ata veté i kané inventarizuar gerdhet. Pra, uné nuk mund ta k&shilloj ministren e arsimit, sepse ende
nuk jam béré késhtilltare e saj, mund ta ké&shilloj vetém Komunén e Rahovecit q€ t’i inventarizoj tri gerdhet e
ndértuara prej saj (Krushé, Ratkoe, Xérx&). Sigurisht, pas ké&saj késhille ung€ me kolegé shkojmé gerdhe né Xérxe
edhe pse e pafunksionalizuar dhe e mbyllur. Pérkundér késaj, ne hymé brenda falé derés s¢ démtuar dhe pér fat t&
miré até dité nuk kishte frymé, sepse prej frymés morém vesh g€ hapen edhe dritaret. Kualiteti ka qené shume i
dobét, me apo pa presionin toné inventari do t& sigurohet. Por, si do t"ja b&jmé me kualitetin tepér t€ dobét i€ kétyre
¢erdheve?!

Kryetari: Besoj g€ kryesuesi e ka parasysh faktin gé mregullorja duhet t& zbatohet. Kualifikime se a e zgjas ung
fjalén nj& oré a po njé e gjysmé, pér njé temé q& Ilir Pallgés as & i intereson “amo bash hig”. Nuk &shté ¢éshije e
tij g& t’ia tregojé detyrat kryetarit. E respektoj shumé shqeté€simin qe e paraqiti Fahrija, sepse ky ésht€ edhe
shqetésim i imi dhe i qytetaréve. Thash q& pérgjigje nuk do t&€ merrni sot dhe ju kisha lutur g& t’1 béni pyetjet e
arsyeshme. Kryetari i komunés e ka fitnar mandatin me ekipin dhe planin e vet dhe kur t’1 fiton ndokush zgjedhjet,
le £i b&jné planet e veta. Ung jam kompetent pér njé projekt t& mirg, apo jo t& mire, pér nj¢ ide fantastike apo njé
ide t& sh&émtuar. Abstolutisht, kétu jam pér puné t& mira dhe mé vie miré q& komuna joné &shté mé e mira né
Republikén e Kosovés. Mé t& mirét né performanceé dhe transparencé q& edhe mbi 1.645.000€ i kemi fituar me
merité. A b&j presion apo vérejte uné te qeveria apo jo, pérgjegjésia &shté e Smajl Latitit dhe t& jeni t& bindur t&
gjitheé q& uné e di ¢faré vérejtje béj. “Shyqyr” q& po i dhemb dikujt fjala ime publike, nése nuk i1 dhemb atéheré
&éshté keq. Do t'i dhemb ¢do heré atyre &€ nuk jan€ né toké& & bukés, secilit, né€ nivel lokal apo qéndror. Uné jam
kryetar i komunés dhe kam mandat qé ta b&j pérzgjedhjen e projekteve. Nuk e kam anashkaluar askénd, mirépo me
“hajgaraxhi” un& nuk kam puné. Pérndryshe, 1 kérkoj kryesuesit né ¢oftése &shi€ e shkruar diku né rregullore q&
prej seancés té pérjashtohet ai q& mendon g e ka foltoren dhe mund té€ flas “ckamos”. Uné jam kryetar i njé komune,
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e cila &shté mé e mira né nivel t& Kosovés. Kété nuk po e them uné, por qeveria e Republikés s& Kosovés, t€ cilén
do ta kisha rrézuar dje, jo sot.

Defrim Xafexhiu: Faleminderit shumé i nderuar kryesues, kryetar, n&énkryetar, kolegé, media, pérfagésues t&
KFOR-it, qytetaré q& po na pércjellni. Kryetar, nése shqetésimet e gytetaréve qé po shfaqen né kété foltore, t€ duken
shaka, atéheré shakagiji jeni ju. The q& pér kursimin e kohgs nuk doni t& pérgjigjeni, a ka mundési t& mé tregoni se
¢faré pune po béni tjetér?... N& kété piké lejohen diskutimet, sepse kryetari i komunés foli 40 minuta sikur me qené
komandant i stacionit t& policisé, pér shqetésimet q& edhe ne pajtohemi pér ¢&shtjen e grabitjeve né Komuné t&
Rahovecit. Duhet t’1 dégjoni kritikat e anétaréve t& kuvendit, sepse ne jemi pérfagésues t& qytetaréve q& edhe ligji
e parasheh ményrén e shfagjes sé problemeve né komung dhe ju t’i rregulloni ato. Por ju nuk i rregulloni. Ateherg
késhtu, kryetari ka filluar g& diskutimet t’i b&j politikisht, ndoshta pé&r shkak t& afrimit t& zgjedhjeve nacionale.
Kryetari i komunés po punon shumé, por politikisht. Duke filluar prej bursave né vleré prej 50€, kubé&zave, asfaltit
e deri te projektet milionshe po shfrytézohen politikisht pér vota, kété e diné t€ gjithé&. Dua t& ritheksoj g€ kam qejf
ende t& besoj q& respekti pér vlerat ¢ Juftés &shté i singerté, por kjo nuk mjafton. Jemi né vitin 2024 dhe prej
institucioneve kérkohet njé standart tjetér i punés, jo ky i qeverisjes Latifi. Gjithashtu puna juaj nuk ka mjaftuar
asnjéheré, sepse nuk &shté pa kurré dhe nuk po preket ende prej banoréve tané. Mungesa e vullnetit t&€ miré ka
rezultuar pa sukses né punén e Aleancés pér t&ré kéto vite geverisje, ku sot jané qytetarét ata q€ po e paguajné
cmimin. Asnjé gerdhe e re funksionale pér térg kéto vite qeverisje edhe pse jan€ premtuar 4 t& tilla qysh né vitin
2017. Po nga ai vit, prioritet ka gené agro-turizmi, por asnjé investim né kété drejtim. Subvencione pa hesape dhe
pa asnjé rezultat. Mjete bujqésore ndér vite dhe pa e ngritur sado pak bujqésiné ose sipérfaget e mbjellura. Bujgésia
né Rahovec &shté né lufté pér mbijetesé e punétoréve t8 zellshém té kétij sektori. Ende njé pjesé e pajisjeve t€ dhéna
qé shfrytézohen nga bujqit nuk i jané paguar operatoréve ekonomiké. Subvencionimi politike i klubeve g€ u shuan
ose rrezikojné t& shuhen, besa edhe me zyrtaré komunalé né borde t& tyre, pérgjegjési nuk ka sepse ju nuk keni
ndjenja pér sport. Njé& geverisje pa plan, pa ide, pa kreativitet, aktivitetet solemne pa sharm, festat zyrtare pa gézim.
Besa edhe vendimet pér themelimin ¢ késhillave organizuese jané shabllon, nuk ka risi, nuk po ecni me kohén, keni
mbeté larg, larg. E keni mésuar formén t'i fitoni zgjedhjet, por nuk po mésoheni t& udhgheqni drejt edhe pas shumé
viteve pushtet. Keni ardhur t& uritur, por nuk po iu mjafton. Do t& shkoni t& uritur, por me barkun plot. Do t&
mbaheni mend shumé gjaté pér démin qé e keni shkaktuar dhe padrejtésité & i keni béré dhe pér shembullin jo t&
miré té qeverisjes. Qytetaré t& Komunégs sé Rahovecit, kryetari do t€ kandidojé€ pér deputet. Ka ble edhe banesé né&
Prishting. Po déshiron ¢ jetojé atje, mbase &shté njé vend mé i miré pér & jetuar, teksa né g& jemi kétu duhet t&
mendojmé mé miré dhe mé gjaté pér zhvillimin e komunés soné. Mendoni miré para se t€ zgjidhni, sepse jo
gjithkush mund t& krijoj zgjidhje pér Komunén e Rahovecit.

Kryetari: Kryesues i kuvendit t& komunés, besoj q& nuk &shté pika e raportit 6-mujor, e as pika raportit vjetor t&
punés. Nése fushata pér diké ka filluar, ung jam né fushaté prej vitit 1989 dhe kurré nuk ndalna. Ju lutem,
kualifikimet dhe fyerjet &shté miré t’i higni p&rfundimisht. Ung jam njeri g€ kam integritet, kredibilitet, konceptin
tim dhe parimet e mia. Uné nuk e kam problem a jam apo jo kryetar. Nj& problem e kam qé kjo qasje ¢ poshiér e
ulét, e dikujt kétu né kété sallé... bile kérkoj q& kryesuesi ta pérdoré rregulloret dhe ta pérjashtojé. Uné si kryetar i
komunés kérkoj té pérjashtohet gjuha e poshtér dhe fyese q& pérdoret ng kété sallé. Kjo gjuhé e ulét, e poshtér dhe
fyese nga njé djalé i ri, nuk nénkupton q& ky Hoj i riu me kété lloj profili ka ndonjé prespektivé. Ju siguroj kétu g€
konceptet dhe fjalité q& dégjohen kétu, as deri te “rrasat” e Rahovecit nuk shkojng. Prandaj, shfrytézimi i foltores
duke e kegpérdorur nga njé i zgjedhur ndaj nj& t& zgjedhuri me gjuh& personale, nuk &shté i miré. Thash, shakaté si
kéto i fus” né gjepin e vogél t& kémbés sé majté”. Ky &shté pasqyrim i gjuhés sé urrejtjes ndaj njé individi nga njé
individ dhe &shté e papranueshme né komunén toné dhe né Republikén e Kosovés. Sapo folém pér njeréz q¢ kemi
pasur dallime politike dhe i kemi organizuar né formé respekti komemoracion. Uné jam njeri institucionalist dhe
jam pro kritikes& politike, por jo me gjuhé dhe fjalé t¢ cilat uné as Putinit s’ja them. Thash q& né€ fushaté jam q¢ nga
koha kur jam béré t& dij dhe jam né shérbim t& qytetar&ve, ndérsa ti me két¢ qasje, kurré zgjedhjet nuk do t’i fitosh.
Sinan Kryeziu: Konsideroj gé me b& zhurmuesin brenda né sallé &shté shumé lehté. Ne jemi kétu t€ ballafagohemi
me argumentet tona dhe me até qé pretendojmé q& &shté e drejté. U fol pér cerdhet qé jan€ investuar né komunén
tons, konkretisht pér inventarin, Ilirit meqé e kam dost, ia dérgova kontratén né& facebook. Kontrata &shté e lidhur
né mes Ministrisé sé Arsiinit dhe DK A-sé, pér ta siguruar inventarin. Kur jemi te lidhja e kontratés, Ministria duhet
ta keté t& qarté nése investon né inventar, (& paraté nuk jang t& Ministres Nagavci dhe t&€ Albin Kurtit. Kéto jané
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taksa té qytetaréve t&€ Republikés s€ Kosovés, té cilat kthehen né shérbim té fémijéve (t’1 dérgojmé né kopsht). Nga
ish kolegu im, Defrim Kafexhiu u tha q& kryetari po bé&n fushaté, po shtron kubéza dhe po bén rrugé... M& vie keq
pér vetégeverisjen lokale, kjo €shté béré pér shérbimin mé t& lehté t& gytetaréve apo bartja ¢ kompetencave nga
niveli géndror né nivelin lokal. N& k&t& rast kryetari hyn n€ gar€ me nj& program politik dhe fiton. Nuk ka vepér
penale kétu qé ekzekutivi t& m’a shtrojg rrugén. N& momentin q€ nuk béhen kéto rrugé dhe ky ndrigim, kéto gerdhe,
shkolla ng Xérxé 1.5 milion€, pér zotin n€ zgjedhjet e ardhshme ky nuk merr voté, sepse ndéshkohet dhe né kété
rast fiton dikush tjetér q& e ka njé oferét mé € mir€ pér qytetarét.

Shqipe Kryeziu: Faleminderit kryesues! Pérshéndetje pér t& gjithé! Kryesues, pikérisht ¢ kam drejtpérdrejt me
juve. A ka mundési t& shikohet mundésia q& t& mbahet ndonjé trajnim pér késhilltarét komunalé. Ne & jemi n&
kuvendin komunal g& ta mé&sojmé rregulloren dhe mos t& kemi nevoj qé ta lexojmé& mé. T'i dallojmé pyetjet,
diskutimet dhe gjérat tjera.

Sejfullah Sejfullahu: Faleminderit kryesues! Pérshéndetje pér t& gjithé! Pasi 1 “rrehém” krejt temat me komente e
deklarata, t&€ kalojmé pak edhe te dinari dhe do t& ishte mire qé ta heqim kéngén “Qikén e kojshisé me njé dinaré e
gjysmé, e kam begenisé” E dyta, para 2 ose 3 seancave ¢ kemi diskutuar q& ta vendosim njé piké t& rendit t€ dités
pér komente. Do t& ishte mire q& ta aprovojmé si piké t€ rendit t& dités. Pyetjet e mia jané késhtu, pér drejtorin e
Shébimeve Publike: Ai tipi g€ po i bjen lopét n€ Kiushé, a ka kontraté me komunén t’i mbajé lopét né aty
vazhdimisht, apo &shté pa kontraté? Pérkundér asaj q& ne i themi q& t’1 largojé, ai po kthehet pérséri. [ bie si t€ jet&
dicka personale me t€ dhe ka mundési qé& € inatoset me mua. Kérkesa e dyté: Ne mé daté 26, e dini q& e kemi
promovimin e muzeut. Pérmes postimeve t& juaja € kam paré qé i keni pastruar deponité, mirépo &shté miré q&
deponiné te ne ta pastroni edhe nj&heré.

Kryesuesi: Té nderuar an&taré t& kuvendit, pas nj€ pauze g€ b&mé prej 5 minutave, vazhdojmé...

Ilir Pallga: Faleminderit kryesues! I nderuar kryesues, drejtoré t€ drejtorive, kolegé asambleisté, t& pranishé t& tjeré
né sallé. Kundérshtaré t& vegjél, kundérshtaré t& médhenj, gojén plot - thuajse punét top, flamuri kuq — flamuri zi.
Njé& vajzé e cila ndodhet né& kété kuvend, e eméruar nga kryetari si asambleiste, pér nga legjitimiteti kah fundi i
listés, ka folur pér kundérshtarét e kryetarit. E nxitur nga ai kuptohet, se ajo punon edhe né& zyre t& kryetant. N&
anén tjetér Smajl Latifi flet dhe ciléson s1 “kundérshtarg t& vegjél” ata q& edhe pse né opozité, kané si ai n& ¢éshtjen
ekzekutive pér nga vlera e projekteve t& komunés. Ne nuk jemi “kundérshtaré t€ vegjél”, as t€ médhenj té kryetarit
1€ komunés. Ne jemi argaté té komunés. Ndoshta jemi kund&rshtaré politiké té& Smajl Latifit, t& vegjél sipas tij, por
Smajl Latifi éshté kundérshtar i kryetarit t& komungs, kundérshtar i madh. Kryetari i komunégs, né€ pérvjetorin e
Pavarésisé do t& donte t& kishte gjallér, festé, e jo njeréz t& po kétij institucioni t€ shkojné né shqipéri e vende t&
tjera pér pérvjetor t& Pavarésisé. Organizimet pos g€ jang t& varfura, n& shumé raste jané qesharake. Buxheti q& po
ndahet pér organizime é&shté i papérfillshém, prandaj po dalim qesharak. Pérve¢ buxhetit, duhet t& keté edhe
kreativitet dhe kjo gjé mungon né& ekzekutiv. Nuk e di a ka pasur ndonjéherg, ndoshta edhe po, dikur shumé moti
kur nuk ishte Smajli kryetar. Si fémijé dilsha n& gendér e né park, koh&paskohe n€ organizime. N& até bot€ ishin
mé interesante, kam luajtur si aktor edhe veté. Tani ka mé& pak njeréz dhe mé& pak kreativé, mé& pak njeréz dhe mé
shumé mendé biznesoré. 17 Shkurti 1 Pavarésisé kujtohet me qetési si dité e réndomt&, me seancé solemne dhe pa
organizim. Sot &shté njé dité e ngjashme, jo pér nga réndésia e as pér nga fjalimet, por nga personat q&€ po mairin
pjesé né kuvend dhe pér nga fytyrat e painteresuara t€ kétyre personave pér zhvillim dhe organizim. Organizimi si
kujtim ka kosto financiare, kosto kohore dhe energji trupore. Po ndalem te turneu te palestra, “aty pak t’ja kish msy
LDK-ja, e kish fitu”. Nuk bé&het turneu me 7-8 ekipe. Sa shkolla i ka komuna? Secila shkoll& ta b&j& nga njé ekip,
plus grupe té tjera, disa parti dhe i kalon 20 ekipe dhe realizohet ashtu sig i ka hije. Kjo &shté k&shillg pér vitin tjetér
pér pérvjetor, kurse pas 2 viteve ju uroj jeté t& gjaté dhe t& lumtur.

Hasan Pérboqi: Faleminderit kryesues! Pérshéndetje kryesues, drejtor€, kolegé, monitorues, media dhe ju
bashkqytetaré, N& fakt, e mora fjalén prej kryesuesit ashtu si¢ € kam kérkuar prej fillimit t& mandatit, 2 vite e gjysmé
mé herét gjaté téré kohés. Kryesuesi &shté i zgjedhur prej asambleistéve dhe kérkoj q& t’i mbrojé asambleistat. Si¢
kam reaguar mé herét edhe kété heré reagoj né emér té grupit &€ t€ ndalet gjuha ofenduese ndaj asambleistéve.
Asnjé asmbleisté nuk ka t& drejté t¢ thoté q€ “uné& jam mé i votuar, ky &sht€ mé pak 1 votuar”, sepse t& gjithé kétu
jemi t& barabarté. Shembull e kemi pér moment Ferizin, si asambeist mé t& votuar, por asnjé privilegj nuk e ka mé
shumé sesa njé asambleist g& ka mé pak vota. Pér kété arsye kisha kérkuar qé t€ ndalen ofendimet. Po e ripérséris
kryesues, ofroi mbéshtetje asambleistéve, mos lejo ofendime.



Drilon Mustafa: Pérshéndetje pér t& gjithé! Mé herét ¢ ndérpreva fjalén pér shkak t& kuorumit, sepse gjysma e
asambleist&ve nuk ishin n& sallg. Secili nga ne paguhemi 560€ prej taksa té gytetaréve. Mendoj & nuk éshté normale
dhe serioze t€ dalim né foltore, t& flasim dy minuta dhe ta [&shoymé sallén. Ne e pérfagésojmé interesin e gytetaréve
kétu dhe sigurisht qé& duhet t& b&jmé pyetje dhe zgjidhje. Jemi késhilltaré komunalg, duhet ta késhillojm edhe
kryetarin dhe € gjith€. Ju lus t& gjithéve qé ta respektojmé punén q& e kemi. Njé punétor i imt ndoshta e ka pagén
mé t& vogél sesa ne ktu & vijmé njé heré n€ muaj. Nuk ¢ di pér seancén e Pavarésisé a kané marré pjes€ 12 ose 13
asambleisté, si dhe pér ngjarje t€ tjera g€ i fton komuna. Nése ju pengon kryetari, ju fton institucioni. Shumica prej
juve nuk merrni pjes€. Vérejtje kolegiale. Pyetja ime &shté pér drejtoreshén e Inspektoriatit: Kohéve t& fundit po i
shohim disa pastrime t€ mbetjeve, esenca &shté q€ gjithgka g€ po shtyhet, pas 2-3 muajve po n’a kthehet, Propozoj
q€ népér deponité ilegale t€ vendosim nga nj& kameré. Kam hulumtur dhe nj& kameré me njé shtyll€ kushton 350-
500€ dhe d.m.th neve n€ ¢do tre muaj po na kushton kjo shumé e shpenzimeve dhe sigurisht t& dénohen ata qé e
ndotin ambientin.

Dafina Gashi: Faleminderit kryesues! I nderuar nénkryetar, drejtorg t& drejtorive, kolegé asambleisté, media, t&
pranishém né sall&. Po e b&) & repliké t& shkurtér qé ta qart€soj njé send, kryetart nuk mé ka eméruar si asambleiste,
si kandidate pér asambleiste, po. Qytetarét jan€ ata q& m’a kané besuar votén, njejté sikur qé& ua kan& besuar edhe
kétyre kétu, Nuk mé bén mua mé té€ pavlefshme si asambleiste, fakti g€ kéta kan& hyi€ si asambleisté prej fillimit.
Defrim Kafexhiu: Faleminderit kryesues! I ndervar nénkryetar, drejtoré t& drejtorive, kolegé anétarg t& kuvendit.
Deshta ta shfrytézoj t€ drejtén e replikés g€ mé€ heré m’u mohua prej kryesuesit. Meqé€ kryetari nuk &shté kétu,
fillimisht hezitova, por m& mir& le t& jet& dhe t&€ dégjohet publikisht. Kryetari nuk mund ta determinojé formén e t&
folurit, t& diskutimit apo pérpilimit t&€ pyetjeve kundrejt ekzekutivit. Ne secili jemni t&€ zgjedhur. Kryetari shpeshheré
edhe na injoron duke théng q& “ka kétu disa qé€ e kané njé grusht vota”. Pavarésisht k&saj, ne jemi pérfaqésues dhe
t& zgjedhur t& qytetaréve né kété kuvend. Forma e t€ bérit politik€ determinohet nga ne dhe jo nga kryetari i
komunés. N& coftése kryetari nuk pajtohet me diskutimet g€ ne 1 b&jmé, atéheré ky nuk &shté problemi yné. Neve
shumsé puné t& kryetarit nuk na pélgejng, por ai e ka pushtetin dhe vazhdon me formén e tij t€ punés. Ne jemi kétu
qé t’1 pérballim ideté tona dhe t& b&jmé politiké né kuvend. Gjérat q& kryetari po tenton qé& t’i kaloj& né& personale
&shté e padrejté. Keétu béhet politiké dhe né kété formé secili prej nesh mendojmé t& vazhdojmé pérpara.

Ilir Pallqa: Faleminderit kryesues! Propozimin ¢ Drilonit ne ¢ pérkrahim. Kurse pér kolegen, uné nuk t& kam
ofenduar, kam konstatuar q€ je kah fundi i listé€s. Pé&r emérim, ne e dimé& qé nuk emérohet n€ até ményré, por e dimé
q8 njé vajzg para késaj ka gené né radhé pér 1€ hyré né asamble, ajo &shté punésuar sipas negociatave politike dhe
pastaj ka ardhur e ndervara.

Sejfullah Sejfullahuw: Faleminderit kryesues, nénkryetar, t& pranishém! Nuk e kam shprehi t€ replikoj, por doja t&
pajtohem dhe pak ta plotésoj at& g& tha shoku im, Driloni. Esht& shumé e vérteté dhe me vend q& ne nuk po
mblidhemi né& tubime t& pavarésis€. Mendoj q& nuk &sht€ miré t&€ mungojé askush. Pér kritika jemi t& gjithg, por
kritikén mé t& madhe e keni ju, ia kam théng privatisht mikut tim, drejtorit Afrim Dina. Eshté paksa edhe fyese qé
né késhillin organizativ nuk ka pasur asnjé t& opozités. Pérkundér késaj, drejtori 24 oré &shté né terren, por kéto
gjera nuk e di kush i vendosg. Pajtohem edhe me Burimin q& késaj here festa e pavarésisé nuk ka gené e organizuar
ashtu si¢ i ka hije.

Burim Krasniqi: Faleminderit kryesues! Nj& repliké t€ vogél me Iliri. Ilir, ne e kemi 1én€ shkaku i simbolikés, se
pérndryshe turneun do ta fitonim pa telashe. LDK-ja kur ia “msyn” edhe fiton. Drejtor, ndérkoh& nése ka mundési
nj& informatg, pér stadiumin e qytetit t&€ Rahovecit. Ne e kemi pa si shqet&suese, dikush si propagandg politike.
Megjithaté, stadiumi do t& rrénohet pér shkak t& sheshit. Kérkesa jong e vazhdueshme ka qené q& mos té rrénohet,
pa u bé njé zgjidhje s& paku pér stérvitje pér KF. Rahovecin. Ta kemi njé informaté se si po planifikohet sakt&sisht
t& ndodh kjo ¢&shtje. A do t&€ keté€ nj& fush& shtesé€, para se t€ prishet stadiumi apo stadiuvmi do t&€ prishet dhe fusha
shtesé do t& ndértohet kur ti vie rendi. Po flas gjithmoné pér stérvitje, se pér ndeshje ¢ kemi té qarté kété puné qé
gshté né projekt stadiumi kryesor i qytetit t€ Rahovecit.

Defrim Kafexhiu: Faleminderit kryesues! Meqgen&se i kam dhéné kritikat e mia rreth kompleksit sportiv, dua ta
pérgézoj ekzekutivin pér punén e pérshpejtuar € po béhet atje nga kompania kontraktuese. Kjo éshté njé gjé e miré
dhe besoj qé& sa mé& shpejt do t& pérfundojé.

Nénkryetari: Faleminderit i nderuar kryesues, t€ nderuar kuvendarg, Kam qené ké&shilltar komunal mé herét, me
Burimin edhe me disa prej kolegé&ve kétu. Ajo g€ singerisht kisha kérkuar nga ju, jo nga pozita e né€nkryetari, mé
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tepér si Fatmir &shté t& jeni mé pérbajtésor dhe mé kreativ. N& fund, zgjedhjet ving perséri dhe ai g€ i fiton zgjedhjet
ia shtrini dorén, né kété rast kryetarit edhe pér nj& mandat tjetér. Njé pérgjigje t€ shkurté pér Burimin, sipas
informatave q& i kam, ndeshja e futbollit do t& zhvillohet né stadium, t& shtunén n€ ora 13:00. Rreth ndértimit t&
stadiumit edhe ne jemi me ju dhe shpresojmé q& do t& rregullohen t& gjitha procedurat q& kérkohen qé dihet tashmé
lokacioni publikisht, tek Stone Castle.

3. Shqyrtimi i vendimit pér ndryshimin dhe plotésimin e vendimit 01 Nr.325/22, i datés 31.5.2022, pér
pérbérjen dhe organizimin e Komitetit pér Arsim;

Kryesuesi: Té nderuar anétaré t&€ kuvendit, para jush e keni vendimin pér ndryshimin dhe plot&simin ¢ vendimit 01
Nr.325/22. Me kété vendim ndryshohet dhe plotésohet vendimi 01 Nr.325/22 i dates 31.05.2022, pér pérbérjen dhe
organizimin e Komitetit pér Arsim. Pika 3.4 ¢ vendimit bazim ndryshohet dhe formulohet me tekstin si né€ vijim:
Emérohet njé antar i komitetit nga radhét e PDK-sé dhe pérbérja tjetér mbetet e njejté, Alban Bajraktari, Leonard
Morina, Fahrije Lushi, Xhevdet Morina (ekspert i jashtém). Cili &sht& propozimi nga PDK-ja p&r k&€ komitet?...
Bejtullah Bejtullabu: Faleminderit i nderuar kryesues! PDK-ja e propozon Sejfullah Sejfullahun.

Kryesuesi: Faleminderit! Atéheré komitetit 1 shtohet Sejfuilah Sejfullahu,

Dafina Gashi: Faleminderit kryesues! Para se ta votojmé kété piké t& rendit & dités, ung nuk e kam pranuar ende
njé pérgjigie né pyetjen qé e kam parashtruar né seancén e kaluar, n¢ lidhje me até se pse nuk ka gen¢ funksional
ky komitet gjaté t&ré vitit 2023,

Shqipe Kryezin: Faleminderit kryesues! Nuk e di nése jeni konsultuar miré me zyrén ligjore, por a duhet t&
respektohet kuota gjinore edhe kétu?

Fahrije Lushi: Faleminderit kryesues! Ne nuk e kemi organizuar asnjé takim n& shkolla ashtu si¢ ¢ kemi hartuar
planin, sepse kemi gené t& pakompletuar si komitet.

Nénkryetari: Rregulli e kérkon edhe respektimin e kuotés gjinore. T€ jeni t€ bindur q¢ 99.99% do té& kthehet ky
vendim nése do t& kemi zévendésim si né kété rast, gjinia femérore me at€ mashkullore.

Sejfullah Sejfullahu: Uné nuk kam qejf t& kthehet njé vendim shkaku im, késhtu q&€ un€ po té€rhigem, sepse nuk
kam i gatshém ta ndérroj gjining. Partia Demokratike propozon Melinda Iska Oruqi.

Burim Krasnigi: Faleminderit kryesues! Duke pasur parasysh q& i kemi dy & gjinis€ femrore dhe tri mashkullore,
a kérkohet kuota 50/50? Apo 30%7

Nénkryetari: Ne i kemi pesé anétaré t& eméruar né kété komitet dhe &shté Fahrije Lushi LDK, Ellma Hamza PDK,
kjo e fundit mé nuk &shté asambleiste dhe me propozim q& Sejfullah Sejfullahu me gené anétar i kétij komiteti, pas
votave & kuvendaréve. Né& kété rast do t& kemi 4 meshkuyj dhe nj& femér.

Burim Krasniqi: Kérkoj falje, Melinda Iska meqengse &sht¢ anétare ¢ KPF-s&, nuk ka t& drejt€ t€ jet€. PDK
momentalisht nuk ka pérfaqusues tjetér t& gjinisé femrore. Kérkoj mirékuptimin e ekzekutivit t& rishikojné
vendimin dhe le t& jeté Sejfullah Sejfullahu prej PDK-sg, le t& ndérrohet pérfaqésuesi i jashtém me njé & gjinisé
femrore. Eshté jokorrekte né raport me PDK-n& q& nése nuk ka pérfaqésues, t€ tentojmé ne si parti tjera. Nuk
pajtohem, sepse &shté jokorrekte. Vendoseni né votim me 4 emra: Alban Bajraktari, Leonard Morina, Fahrije Lushi,
Sejfullah Sejfullahu dhe q& eksperti i jashtém t& caktohet i gjinisé femrore nga ekzekutivi.

Leonard Morina: Faleminderit kryesues! Pérshéndetje pér nénkryetarin, drejtorét e drejtorive dhe t€ gjithé &
pranishmit. Sa i pérket pérqgindjes, kemi qené 2 me 3 dhe nuk i bie 50/50. Atéheré uné jam né KPF dhe gjithashtu
jam anétar i Komitetit pér Arsim. Propozoj gé t& jeté Melinda, né cofié€se ata ¢ kthejné t€ jashtéligjshme, at€heré
edhe uné duhet t& térhigem prej Komitetit pér Arsim.

Shqipe Kryeziu: Sa e kuptova q&€ PDK-ja e propozoi Sefén dhe mbetet Sefa. Me gjithé respektin pér Melindén,
qenka né KPF, gjithashtu edhe uné jam né& KPF dhe dégjova qé nuk lejohet.

Rasim Fazlin: Faleminderit kryesues! Pérshéndetje pér t& gjith&! I ndervar kryesues, né mungesé t€ asaj qé nuk
kemi femér tjetér né parti, meqé Melinda nuk bén t& emérohet sepse genka né KPF. Ne e kemi propozuar Sefén dhe
Sefa mbetet prej PDK-sé. Né ¢oftése ata e kthejné t& jashtéligjshme, i ftoj partit€ e tjera t& b&jné zgjidhje ose ai
cksperti 1 jashtém mund t& ndérrohet me njé femér. Ne e duam Sefén aty dhe pike, sepse e drejté e PDK-s€ €shté q&
ta ket& nj& anétar aty.

Lirigzon Kastrati; Faleminderit kryesuses! Grupi parlamentar i PDK-sé ka shumé t drejt€. Udhézimi
administrative 05 t& vitit 2020, thoté: Pérbérja dhe funksionimi i komiteteve tjera pércaktohet me nen € veganté



dhe nuk pércaktohet aty barazia gjinore, sikur né komitetet obligative. Kemi t& drejté qé kuvendi t€ keté pérfagésim
t& partive politike né komitet dhe te kuota ¢ barazis€ gjinore nuk ka problem.

Isak Hoti: Faleminderit kryesues, nénkryetar! Ligji pér barazi gjinore e thoté decidivisht q& kuota duhet t€ jeté
50/50. “Ju mund ta tjerrni sit & doni” N& ¢oftése njé vendim shkon ngé MAPL, né kéto raste komitete jané tek pér
nga numii i anétaréve, pérderisa jané tek, e kemi pasur mundésiné t& jené 2 me 3. Por nése e b&jmé 4 me 1, at€heré
do ta kthejné. Gjithashtu &shté e kundérligjshme nése dikush &shté anétar n€ dy komitete dhe duhet € ndérrohet
vendimi sa m¢ shpejt.

Burim Krasniqi: Faleminderit kryesues! Kérkoj mirékuptimin, ne nuk jemi “t’u tjerr” asgjé kétu! Zyrtari ligjor na
jep ndihmé juridike dhe nuk na tregon a jemi duhe e “tjerré”, apo jo! E dyta, bisedoni me Leonardin dhe me ata,
nése kané vullnet q& mos t& kthehet edhe njé heré vendimi, ta dérgoni njé pérfagésuese femér né kété komitet prej
VV-sé dhe té ruhet kuota. Mé& pas ta nxjerrim njé vendim t& ri g€ e propozoi edhe zyrtari ligjor dhe ta shfugizojmé
vendimin aktual. Besoj q& né kété rast nuk do t& vime n& njé situaté ku do t& na kthehet vendimi.

Isak Hoti: Te Udhézimi Administrativ pér pérzgjedhjen e komiteteve: Neni 14, pika 3: Anétarét e komiteteve tjera
nuk kané t& drejté t& jen& mé shumé se sa n& njé komitet.

Bejtullah Delin: Mendoj qé po debatohet pak mé shumé se q& duhet pér kété piké. Kétu duhet njé vullnet i miré
nga subjektet politike dhe konkretisht dihet g8 PDK-ja t& keté pérfaqésues aty. Eshté edhe njé opsion q& e dha
zyrtari ligjor qé té votohet nga fillimi dhe nga fillimi mund t& ceken t& njé&jtét emra, por vetém t€ ndryshohet gjinia
tek eksperti i jashtém.

Leonard Morina: Uné jam i gatshém t&€ térthigem. Por edhe Merisa Sharku &shté né Komitet pé&r Komunitete, Viora
gshté né Komitetin pér Shéndetési, Ké&shtu qé ne nuk kemi zgjidhje, e vetmja zgidhje &shté te eksperti 1 jashtém
edhe pse po mé vie keq.

Feriz Thaqi: Pérshéndetje kryesues! PDK-ja e ka propozuar Sejfullah Sejfullahun dhe &shté miré ta votojmé.
Kryesuesi: Faleminderit! Atéheré, kété plotésim-ndryshim e kalojmé n& votim, kush &shté “pér”?... Kundér?...
Abstenim?... Unanimisht votohet kjo piké e rendit t& dités.

4, Shqyrtimi i vendimit pér shfuqizimin e vendimit 01 Nr.174/23, i datés 27.12.2023, pér mbulimin e
shpenzimeve té varrimit pér vitin 2024;

Nénkryetari: Faleminderit kryesues! Té nderuar kuvendaré, né mungesé t€ drejtoreshés pér Shéndetési, po e
prezantoj shfugizimin kétij vendimi. Tash e 10 vjet, pér ¢do vit kuvendet i kan¢ pasur vendimet pé€r mbulimin e
shpenzimeve t& varrimit. Késaj here vendimin 01 Nr.174/23 t&€ datés 27 dhjetor 2023 p&r mbulimin e shpenzimeve
té& varrimit pér vitin 2024 duhet ta shfugizojmé, sepse késhtu e kérkojné nga ministria e linj&s. Arsyeja e shfuqizimit
&shté q& duhet t€ ndérrohet kodi buxhetor, prej mallrave dhe shérbimeve q€ &shté aktualisht, duhet t€ vendoset né
subvencione pérmes formatit t€ thirrjes publike. N& KPF &shté kérkuar numri 1 viekjeve dhe péraférsisht sa ka qené
vlera e mbulimit. N& bazg t€ Drejtorisé sé¢ Administratés 263 vdekje (mund t&€ mos jené t& gjitha t€ regjistruara) dhe
né bazé t& raportit vjetor financiar 2023, shuma pér mbulimin e shpenzimeve &€ varrimit ka gené 79.100€.

Rasim Fazliu: Faleminderit kryesues! Déshiroj ta pyes nénkryetarin se né gastin kur e kemi marrur két€ vendim
(27.12.2023), a ka ndryshuar tani ligji? Apo ka qené i njejti edhe n€ momentin kur e kemi marrur vendimin? Shtrohet
pyetie: Nése ka gené ligji i njejté, pse nuk shqyrtohet miré kéto dokumente dhe mos t& na kthehen n& kété ményré.
Nuk &shté né rregull kjo puné. Vendimet duhet t’i shqyrtojmé me kohg, para se kuvendi t€ vendosé.

Burim Krasnigi: Nénkryetar, prej Asociacionit t& Komunave t&€ Kosovés, a keni informaté nése iu ka kthyer ky
vendim t& gjitha komunave, apo vetém Rahovecit? Sepse t€ gjitha komunat e kané kété formé t&€ financimit €

shpenzimeve t& varrimit.

Leonard Morina: Pérveg asaj gé tha Burimi dhe Baca Fazli, uné e kam njé€ pyetje shtesé: Cka do t€ ndodh me rastet
qé jané tani, a shfuqizohet ky vendim dhe mé& nuk subvencionohen varrimet? Apo deii sa € vjen ligji 1 1i, do €
vazhdont me t&€ vjetrin,

Nénkryetari: Nuk kam informaté se si kan& vepruar komunat tjera. Né kuptimin e financave kané ndryshuar
programet buxhetore dhe pér vitin 2024 kérkohet me qené prej kategorisé sé subvencioneve. Te Leonardi: Pas



shfugizimit t& kétij vendimi, do t& jeté thirrja publike pé&r aplikim dhe ©’i kryejm& sa mé miré€ kéto shérbime €
varrimit.

Burim Krasniqi: Nénkryetar, procedurat e tenderimit marrin njé periudhé kohore t& caktuar. Ké&rkoj mirékuptimin
g€ zyra e kryetarit ka njé buxhet t& caktuar. Deri né 2000€ lejohet subvencionimi direkt dhe kérkes€ e jona si LDK
gshté gé procedurat e varrimit g& ndodhin deri né lidhjen ¢ kontrate € re, t&€ mbulohen pérmes zyrés s€ kryetarit me
subvencionim.

Nénkryetari: N& secilén formé g€ do & veprojmé karshi vendimeve t& varrimit, do t€ jemi & gatshém. Proceduré
t¢ tenderimit nuk do t& ket&, sepse &shté kategori e subvencioneve dhe ne mundemi q& né thirrje publike t&
evidentohen edhe pagesat retroaktive prej 1 janarit 2024,

Burim Krasniqi: Uné e kuptoj komplet vullnetin e ekzekutivit q& Bashkésia Islame t'i kryen ceremonité e varrimit,
ashtu sic i ka béré deri tani, Megjithaté ju do ta b&ni njé thirtje dhe do ta kené t& drejtén ¢ barabarté t€ gjithé q& kané
shpreh interesim pér ta béré kété procedurs. Né momentin qé thua “t¢€ kthehen ng retroaktive” nuk lejohet ligjérisht
té paragjykohet se kush do ta marr até t& drejté t& ofrimit t& shérbimeve. N& kété kuptim, zyra e kryetarit ¢ ka njé
buxhet. Lus Zotin q& mos t& keté asnjé vdekje deri sa t& lidhet kjo manréveshje, por nése ka, atéheré, pérmes
subvencionit nga zyra e kryetarit t’i ndahet Bashkésis¢ Islame, apo familjes direkt pér secilin rast veg e veg.
Nénkryetari: Besoj q¢ kjo zgjidhja e fundit dhe kryetari nuk do ta refuzojé né asnjé ményr€, deri sa rregullohet
céshtja tjetér.

Hasan Pérboqi: Faleminderit kryesues! Uné nga kéndvéshtrimi im dhe né€ emér i€ grupit po e shoh q& kjo piké
kuvendin e ka vendosé para aktik t& kryer. Pse? MAPL thoté duhet ta shfuqizojmé se &shté joligjore. Nése ne si
kuvend nuk e shfuqizojmé sot kété piké, atéheré ekzekutivi vihet né€ mes t& dy zjarreve. N& njé ané, ekzekutivi nuk
mund t’i 1& anash mbulimet e shpenzimeve t& varrimit dhe né anén tjetér nése 1 mbulon shpenzimet sipas kétij
vendimi, pasqyrat financiare t& auditimit dalin t& keqklasifikuara 100%. Q& mos ta lejojmé t&€ zhagohet mé tutje kjo
puné, kérkoj gé ta shfugizojmé k&t€ vendim dhe t’i hapim rrugé ekzekutivit pér thirrje t€ subvencionimit.
Kryesuesi: Faleminderit! Atéheré, e kalojmé né& votim. Kush &sht& “pér”?... Kundér?... Abstenim?... Me shumicé
votash votohet kjo piké e rendit t€ dités.

5. Shqyrtimi i vendimit pér plotésimin e listés rezervé pér emértimin ¢ rrugéve dhe t€ shesheve né Komunén
¢ Rahovecit;

Albnor Mullabazi: Faleminderit kryesues! I nderuar kryetar, nénkryetar, kolegé€ drejtoré, asambleisté. Para jush
keni propozimin e komisionit pér emértimet € reja t& rrugéve, shesheve, parqgeve dhe objekteve komunale. Komisioni
&shté 1 pérbéré prej 5 anétaréve dhe &shté i formuar me vendim & kuvendit: Eqrem Spahiu, Nora Boshnjaku, Arbér
Zenuni, Ilir Pallqa dhe uné Albnor Mullabazi. Bashké me anétarét e komisionit e kemi bé&ré njoftimin prej dates
21.09.2023 deri 9.10.2023. Jané mbajtur 11 takime me qytetaré. Qéllimi ka qené gé& t’iu tregojmé ményrén e
aplikimit pér propozimin e njé emri pér njé rrugé, shesh apo park t& caktuar. Sipas Ligjit t€ Sistemit té Adresave,
gjaté késaj kohe kemi pranuar gjithsej 51 kérkesa, prej tyre 8 propozime jané pér emértim t€ pargeve dhe shesheve,
t& tjerat jané pér rrugé. Para jush i keni 31 propozime pér rrugé, ndérsa propozimet tjera kané gené né& kundérshtim
me Ligjin pér Sistem t& Adresave, apo emra t& pérséritura. Kérkoj q€ ta votoni propozimin e komisionit pér
plotésimin e listés rezervé,

Sejfullah Sejfullahu: Pérshéndetje edhe njé heré. N& até listd, nuk e vérejta emrin ¢ Enver Durakut? Si &shté puna?
Burim Krasniqi: Te vendimi thoté&: Plotésimi i listés rezervé! A jané emra rezervé qé merret prej listés kur ka nevoj
pér emérim? Apo jané segmente t& caktuara q& do € emérohen? Nése €shté pér segmente t& qaita, attheré pse Eshté
vendim “lista rezervé” dhe jo vendim pér plotésimin e rrugéve té reja.

Faton Ramadani: Pérshéndetje pér t& gjithé! Déshiroj ta ngris njé ¢éshtje sa i pérket emértimit t€ rrugéve. Mandatin
e kaluar 4 viegar, asambleja e kaluar e ka pasur nj€ komision pér emértimin e rrugé€ve dhe njé t€ ankesave. E kané
béré njé puné shumé & madhe sepse ka gené njé list€ e stérzgjatur me emra. Lista né fjalé ka kaluar népér dy

10



komisione, por asnjéherg nuk ka ardhur né kuvend pér votim. Ku kané ngelur ata emra? Ka pasur disa ndryshime
né Ratkoc, Celing, Krushe etj... Ne si komisioni e di & kemi marté méditje.

Bejtullah Deliu: Faleminderit i ndervar kryesues! Po e shfrytézoj rastin t& b&jé njé kérkese né lidhje me kété ¢éshtje.
Eshté njé rast, né maj 1998 ka ekzistuar nj& “Doré ¢ Zez&” famkeqe q& i kang marré njerézit n&pér rrugé, duke i
masakruar dhe mé pas ne i kemi varrosur. Rasti i paré né Rahovec &shté Ymer Deliu, 19 maj 1998. Uné e shoh t€
arsyeshme q& pasi éshté viktim& e “Dorés s& Zez&” t& gjendjet ndonjé hapésiré pér emértim t€ ndonjé muge qé &
mos harrohet asnjéheré ky emér, Ka gené varrim dinjitoz. Ka marré pjesé edhe i ndjeri Sabahajdin Cena dhe t& tjerét.
Albnor Mullabazi: Po ia nisi prej Sejfullahut n& lidhje me emrin e Enver Durakut. Emri €shté né listén ekzistuese,
njé rrugé e mban emrin Enver Duraku. Na i kemi vendosur tebelat, ka ardhé& nj&€ mixhé bashké me tabela né komunés.
Pér shkak t& moshés s& tij nuk kemi dashur t& reagojmé, por realisht, policia &sht€ dashur t& merret me kété pjesé.
Te Burim Krasniqi, kjo &shté e vetmja form& pér pérfshirjen ¢ emrave, pérmes listé€s rezervé. Te propozimi 1
Bejtullah Deliut, deri mé tani nuk kemi pasur propozime me kété emér, nése lejohet q& brenda kuvendit t&€ propozohet
gshté né rregull. Te Fatoni, nuk kam informata pér até ¢éshtje.

Kryetari: Faleminderit! Mg nxiti pak Bejtullahu, ung jam “pé&r™ dhe patjetér g€ duhet t’i ndihmojmé komisionit
sepse pavarésisht qé i zhvillon takimet né terren, nuk &shté q& ka prezencé & njerézve. Shpresoj q€ konstatohet né
procesverbal njé nga emrat e nderuar qé e pérmende ti. Ju lutem, kushdo q& ka emra € till€, komisioni &shté
funksional. N& vazhdimé#si mund t’i japim autorizime komisionit q& ta vazhdojé punén e vet, pérmes kérkesave me
emra t& ndryshém.

Bejtullah Deliu: Faleminderit kryetar! Nuk i di normat apo kriteret g€ duhet t&€ pércaktohet q& t€ emértohet ndonjé
rrugé. Ky ka qené bujk dhe nga “Dora e Zez&” &shté kapur duke punuar. Pas kétij ka raste edhe tjera, por pasiqé
&shté rasti i pare dhe forma se si &shi& ekzekutuar, &shté mire t& merret parasysh. Do € ishte mire, nése mund ta
b&mé me njé votim t& thjesht keétu.

Ilir Pallga: Bejtullah, po té pérgjigjen sepse kam gené né komision. Jané disa parakushte, ne kemi ende mandat st
komision. S& pari duhet t& pércaktohet rruga se ku vendosim ta kemi né emér specifik. Rruga i ka parakushtet gé& t&
jeté 100m e gjaté ose t'i keté minimum 10 shtépi brenda saj. Pas késaj, t€ vendoset nj& biografi dhe pas biografisé
t’1 mbledhim nénshkrimet e asaj ane dhe l&nda dérgohet né Drejtori t& Urbanizmit.

Shqipe Kryeziu: Njé pyetje t& thjeshté pér komisionin. Nése nuk €shté e kénaqur lagjja me emértimin e mugés, Ata
tani e kané paraqitur si shqetésim dhe nuk po iu p&lgen emui. A ka gjasa pér ndryshim?

Albnoxr Mullabazi: Faleminderit kryeuses! N& fillim, thirrja ka qené pér propozime t& reja sepse me ligj t€ sistemit
t¢ adresave dhe né takimet me agjencionin dej mé& 2029 ata nuk parashihnin ndryshimin e emrave ekzistues, sepse
tani ata jané né& njé projekt pér numra t& shté€pive — & hyrjeve t€ banimit dhe nése béhet procesi i ndérrimit t€ emrave
mund & prishet sistemi 1 emértimeve.

Kryetari: Faleminderit! Besoj q& &shté e garté se nuk ndryshohen emrat. Pérveg argumenteve qé 1 dha dejtori &shté
edhe ajo q& ne mund ta ndérrojmé kétu, po sistemi nuk e ndérron. Eshi& digka q& &shté e rregulluar me ligj. Késaj
radhe, ne nuk do t& béjmé pérjashtim, por g€ Bejtullah Deliu t'i drejtohet komisionit menjéheré dhe t’i plotésojé t&
gjitha kriteret e nevojshime. N& votim e vendosim listén me até emér, por Bejtullahu jo mé larg se nesér t'1 fillojé
procedurat e nevojshme. Nése jeni dakord, atéheré jemi né rregull.

Kryesuesi: Faleminderit kryetar! Nése nuk kemi diskutime & tjera, at€¢heré me propozimin e Bejtullah Deliut e
vendosim né votim. Kush ésht& “pér”?... Me shumicé votash votohet pika e pesté€ e rendit t€ dités.

6. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér dhénien e pélqimit paraprak pér t€ zhvilluar procedurat e konkurrimit
pér dhénien e pronés komunale né shfrytézim afatgjaté personave fiziké dhe juridiké, deri né 25 (njézet ¢
pesé) vjet, P- 02302-0 dhe 02299-0, ZK- Rahovec,

Afrim Oruqi: Faleminderit kryesues! I nderuar kryetar, nénkryetar, kolegg, t€ ndervar anétarg t¢ kuvendit. E lus
Sekretariatin ta prezantojé ortofoton e parcelave né fjalé. Sipas ligjeve té aplikueshme t€ Republikés s¢ Kosovés,

11



kryetari i komunés ju propozon q& t& marrim vendim pér pélgim paraprak pér t¢ zhvilluar procedurat pérmes
konkurrimit t& hapur pér dhénien né shfrytézim afatgjaté pér pronén e paluajishme t€ komunés deri n& 25 vite,
personave fiziké dhe juridiké pér ushtrimin e veprimtarisé biznesore, respektivisht pér vendosjen e panelave solarg,
pérmes procedurés sé shprehjes s& interesit. Pronat e paluajtshme t& dhénies né shfrytézim sipas nenit 1 t& kétjj
vendimi jané prona t& Komunés s&€ Rahovecit, jané n& kufij njéra me tjetrén P-2302-1 (16 ha 25 ari dhe 13m?) dhe
P-2299.0 (68 ari e 6 m?). Cmimi fillestar do té jeté 1.5 cent pér metér’ pér muaj, g€ i bie 2539.78 € né muaj. Realizimi
1 pagesés me gera fillon pas 36 muajve.

Ilir Pallga: Faleminderit kryesues! Jemi te nj& piké e ndjeshme qé reflekton te ata q¢ kan€ ndjeshméri. Jemi te njé
piké ku diskutohet prona e komunés, rreth 17 ha & saj. Po diskutohet pér njé proné né qytet, ku n€ diskutimet e
fundit kemi konkluduar g& mund t& béhet e zhvillohet pér bukuri dhe pér vizité. Vendi yng &shté treguar shuméheré
bujar me prona, pronat t€ cilat i kemi dhéng e pastaj kemi qajté pér to dhe vazhdojmé t& qajmé si né rastin e pronave
t& Stone Castle. Sot, komuna grrithet lart — posht pér mungesén e dhe nevojén e pronave. Me két€ piké gé Eshté
servuar pér diskutim dhe votim, po e shohim q& gabimet po pérsériten pa emocion pér t€ ardhmen e komunés. Rreth
njé muaj mé paré e kam riaktualizuar njé temé, ¢ cila daton dhjetra vite mé paré. Kam béré thirtje pér diskutim rreth
akumulimit t& njé pjese me ujé, ku varésisht nga mundésia do t& mund t& pérdoret pér rekreacion, sistem € yjitjes
dhe ujé t& pijes. Uné kam takuar kryetarin n& bufe t& komunés, nga ai kam marré gatishméri. Pas asaj, me drejtorin
e Bujgésisé dhe Ekonomisé kemi shkuar pér vizité te vendi i burimeve n€ Zhdrellg. Aty pashe interesim. N& até
moment vérejta & mund t& niset dicka dhe sipas “takatit” i kam béré dy takime n& Ministri t& Mjedisit, ku gjithashtu
kam paré gatishméri pér martjen parasysh t& késaj ideje. Po e potencoj, ideja nuk éshté e imja, daton dhjetra vite mé
paré. Uné e mora diku né harresé, e vendosa né publik dhe gjeta entuziazém. Ajo pjesé duhet studivar me shumé
vémendje, sepse &shté e gjaté, e madhe dhe ka ndryshime nga pjesa né pjesé. Diku ka guré & nuk mbajné ujin, diku
dheu &shté 1 rrallg, po gjithsesi diku mund t& béhet dhe nése nuk béhet, duhet t& shikohet pér mundési. Nj€ pjesé e
madhe né formé lugine, me burim t& forté t& ujit Esht& pjesa q& sot po kérkoni ta japim si komuné pér 25 vjet. Pjesé
q& preké rrjedhjen e burimit, e cila po t& mbushej me ujé mund ta pérfshijgé gjysmén e asaj prone. Pra, po kérkoni g&
zhvillimin potencial mal n& até pjesé t& pasur me ujé ta lini né harresg, q¢ edhe pas kujtimit dikur, ta pamundésoni.
Uné besova qé kryetari kur shprehi gatishméri, e ka pasur njémend, po doli q& jo. Mund t€ them g€ mé€ preu né€ besg,
por s'po them! Them qg e preu né bes€ zhvillimin e Rahovecit né até mal. Andaj, kolegé t¢ nderuar, ju Jutem mos ¢
votoni kété vendim pa u béré paraprakisht njé analizé né até pjes€, pa u caktuar paraprakisht lokacioni né até pjes¢
pé akumulim t& ujit. Ju lutem, t’i ruajmé t& paktén kéto prona t€ pasura e € pastudivara pér potencialin e tyre. T¢
mos i pérsérisim nesér t& garat q& i kemi sot, si pasojé e t& dikurshmes.

Afrim Oruqi: Faleminderit kryesues! Kryetari bashké me zyrén ligjore, i propozon pikén sektorit t€ drejtorive t&
bazuar né ligj dhe mé pas ta arsyetojmé kétu para juve. Kuvendari ka kérkuar takim, jemi takuar né zyre. Kemi
biseduar me minuta t& téra né lidhje me interesimin e shprehur. Ia kam dorézuar materialin, gjithashtu edhe dje kam
komunikuar personalisht me t&, pas njé ftese publike qé€ kjo piké& mos t& votohet. E kam pér obligim q& para juve
dhe para qytetaréve t’ju tregoj se ku gjendjen kéto parcela. Eshté PZhK-ja gé tashmé ka marré miratimin ligjor.
Parcelat né fjalé jang t& komunés, N& nuk po iu gjuajmé hi syve dhe nuk ka rrjedhé t€ ujit n€ kéto parcela. Rrjedha
e ujit q& vazhdon pér “Rimnik” qé del te Haxhijaha dhe q& vazhdon pér “Bémjak” - Bellac€rk dhe derdhet te lumi
Drini i Bardhé, e ka rrjedhén e vet, certifikatén e vet dhe menaxhohen prej Agjencionit t€ ujérave, si dhe nuk jané
prona t& komungs. E lus Sekretaring g& ta prezantojé ortofoton tjetér. Nuk ka t& bé&jé me k&t€ parcelé. Informaté
tietér pér juve, kjo kompani, e cila me vite téra bashké me neve e ka pérgatitur PZhK-ng, nuk do ta lejonin gé t€
njejtat parcela t'i parashohim pér pendé dhe t& njejtat parcela pér panela solare. Nuk shkon kjo, nuk shkojné kéto
dyja. Bashk# me Ilirin edhe uné jam i k&saj komune dhe gjithashtu &shté né interesin tim t'i ruajmé kéto parcela. Si
obligim moral, € kam Iutur Ilirin né telefon ng lidhje me ftesén dhe nése uné nuk reagoj, reagojné tjerét dhe brenda
4-5 viteve edhe qytetarét do t& mendojng q& uné e kam pérgatitur njé material pér ta shitur rejedhén e ujit. Nuk Eshté
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rrjedha e ujit kétu dhe nuk ka lidhje sepse parcelat jané t€ komunés. Parcela (8748-1) q&€ menaxhohet prej Agjencionit
t& Ujérave, e qé& ky burim i yjit kalon i ka gjithsej 9 ha dhe &shté proné shtetérore e Kosovés. Sipérfaqja q¢ me PZhK
8shté& e paraparé pér digén e ujit, nuk &shté proné e komunés, por t&€ Agjencionit Pyjor dhe prona private. Eshté
ideuar t& fillojé te ura q& shkon pér rrugén Rahovec-Drenoc dhe t€ pérfundojé né sipérfaget g€ jané me numra t&
precizuara saktésisht me grafikone né PZhK, se cilat pjesa do t& preken me ujé né rast se ndértohet diga. Kur e kam
lexuar ftesén e asambleistit, bashké me gjeoderé, sot kam dalur né teiren, g€ ta siguroj veten para se t&€ dal kétu né
mikrofon. E kam kufizuar hapésirén ku éshté e paraparé pér digé dhe cila pjesé mendohet q& preket me ujé. E kam
incizuar lartésing mbidetare t& urés qe shkon pér Drenoc, rrethrrotullimin Rahovec - Drenoc dhe kéto parcela q€ ju
prezantova, A e dini ku &shté pjesa ku po ideohet t& béhet diga? Fillon te ura Rahovec - Drenoc. A e dini ku &shté
kjo parcelé? Bazeni “Behari” dhe kjo parcelé &shté mé lart se ky bazen, kurse nése shkojmé te kjo parcel& kush e ka
vizituar shtegun e ecjes, burimi i atij uji q& ka folur asambleisti, buron n& fund t& kétij shtegu q& kufizohet me zonén
e Zatriqit. Kéto dy parcela jané t& komunés dhe nuk kang lidhje me ujéra, nuk ka burim né kéto dy parcela. Afér atij
burimi ka prona private q& pronarét kultivojné bujqésing dhe i vjitin produktete tyre. N& fund, lartésia mbidetare ku
jané kéto dy parcela 541m dhe larg qofté ose inshallah sa m# shpejt béhet diga, € ng qoftése e merr uji két€ parcelé,
uji do ta merré edhe urén qé& na qon pér Drenoc, sepse kjo parcelé ésht& mé lart sesa rrethrrotullimi g€ na qon pér
Drenoc. Uji do ta merr edhe rrethrrotullimin pér Drenoc, e larg qofté edhe neve. Diga inshallah béhet dhe vendimi
t& merret, por uji inshatlah nuk na vjen deri te reka.
Albnor Mullabazi: Faleminderit kryesues! Né moment kur e kemi prezantuar PZhK-ng€, e kemi cek& qé Plani
Zhvillimor e mbulon téré territorin e Komunés s& Rahovecit. Nuk e di a e keni vérejtur né€ fage 368, qéllimi 11.3
gshté i cekur pellgu ujémbledhés - Zhdredhé. Parcelat e destinuara pér pellgun vazhdojné prej rrugés s€ vjetér pér
Drenoc me sipérfaqe mbi 12/13 ha. Parcelat q& sot po diskutojmé, gjithashtu kané qené si kérkesé dhe kan& ardhur
né PZhK. Kéto parcela, me vijé ajrore jan& 650m larg parcelés ku &shté planifikuar t€ béhet pellgu ujémbledhés.
Edhe nése ne e votojmé kundér, ajo zoné éshté e destinuar pér energji solare né PZbhK 2023-2031. Implementimi i
panelave solare do t& montohen 2m mbi toké, kjo 1 bie & asnjé burim i ujit nuk do t€ preket. Gjithashtu panelat nuk
mund t& vendosen afér burimit t& ujit, ne e dimé& q& pér ta vendosur njé panelé solare duhet t€ kemi rreze t& diellit
dhe askush nuk i vendosé panelat n& luging. llirin e pérkrahi n€ két€ iniciativé dhe shpresojmé qg do t€ pérfitojmé
ndonjé grant apo donatoré, sepse komuna nuk ka kapacitete pér ta béré e vetme. Sipérfagen € kemi, € presim qeveringé
ose ndonj& donatoré pér pérkrahje.
Rasim Fazliu: Faleminderit kryesues! Nj& pyetje e kam pér drejtorin si sqarim. Kétu ku &shté [éshuar vértetimi
urbanistik, vendi dhe shuma duhet t& p&rmirésohen dhe numri €dhté& 2266-0, ndérsa ne kétu po flasim pér parcelén
02302-0 dhe tjetra 02290, dmth béhet fjalé pér parcela t€ ndryshme.
Kryetari: Fillimisht i pérgézoj dy drejtorét e dy drejtorive, Afrimin dhe Albnorin. Pe ashtu e pérgézoj kuvendin e
komunés pér votimin njézéri t& Planit Zhvillimor Komunal dhe e vlerésoj entuziazmin € madh t& anétaréve &
kuvendit, né vecanti pér ata q& kané besuar pér njé temé t& réndésishme si¢ &shté stadiumi, si dhe me kénaqési e
pérgézoj edhe Ilirin (jo pér replik&) qé ka arritur ta v& n¢ lajthithe, pérmes njé thirije publike (qé mendoj q& nuk
8shté serioze), sepse kur t& béhet njé thirrje publike pér mosvotim, duhet t¢ ndodh dicka € madhe me shumé
argumente. Ne po harrojmé & e kemi votuar PZhK-n€, gjithashtu e kemi votuar zgjerimin e zonave ndértimore, pér
biznese, pér energji diellore etj etj. .. Besoj g€ ky e ka pér bindje personale dhenuk po € v& né dyshim qe e ka géllimin
e miré, mirépo t& gjitha informacionet q¢ mund i prezantojé nuk kané asgjé t& pérbashkét me realitetin. Ne
vazhdimisht e kemi kérkuar njé pellg ujor, sepse e kemi menduar ta shfrytézojmé pér shkak t&€ burimeve q€ i ka né
até pjesé. Me PZhK, ju e dini q& nuk mund t’1 c€nojmé pronat & jané né menaxhim, psh: ujérat menaxhohen nga
Departamenti i Ujérave. Pavargsisht géllimit t& mirg, bravo i qofté Ilirit q& ka arritur ta v€ né€ dilemé kuvendin e
komunés. Nuk e di nése e ka géllimin ta jap mesazhin q& dikush &shté pér digén, e dikush jo! Uné dje t& gjithé jemi
pro digés. Né PZhK jané t& parapara lokacionet ku do t€ keté energji diellore. Mos harroni, komuna joné 1a ka dhéné
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pronén e saj né shfrytézim Ministrisé s€ Ekonomisg, pér géllime t& médha dhe t& gjith¢ kemi konkluduar t&¢ PZhK-
ja e re hap shtigje t& reja. Energjia diellore éshté energji e ripértritshme q& nuk shkakton ndotje dhe qé panelet kané
njé afat dhe gjithashtu nuk éshté miré q& dikush té bén thinje, t’i thoté investitoréve q€ mos té investojné né energji
diellore. Kjo konsiderohet thirrje e papérgjegjshme. Meqenése éshté me Plan Zhvillimor, uné e ftoj Ilirin q&€ mos t&
térhiget dhe t& punojmé pér digén. Po e pérséris edhe njéherg, Ilir Pallqa, uné e kuptoj shgetésimin ténd, por
shqetésimi yt nuk &sht& i bazuar né€ informacionin konkret qé disponon kadastra dhe q¢ €shté né& pérputhshméri t&
ploté me PZhK-né e re. Tento] g€ t’1a térheqi vémendjen qgytetaréve t€ komunés g€ mos 1 besoni thirrjeve t€
papérgjegjshme, t¢ pabazuara, tendencioze dhe jan€ né emér t€ nj€ investimi qé nuk e ke *“kaqikin” as ti dhe
fatkeqésisht as uné q& ta b&jmé digén sot, por edhe nése e b&jmé sot, diga e ka vendin.
Hasan Pérboqi: Faleminderit kryesues! S& pari, faleminderit drejtor 1 Gjeodezisé dhe Urbanizmit pér sqarimet e
béra. Nése e ka pasur dikush t& paqarté, nése ka dashur, ka arritur ta kuptojé. E kam njé pyetje dhe nése ka pérgjigje
konkrete, do ta largojé ¢do mjegulliré q& ka mundur t’1 krijohet asambeistit. Cila shtrihet né lartési mé t€ madhe
mbidetare, ujémbledhési, diga, apo parcela né fjal&é? Nése parcela né fjal€ shirihet né lartési mé t€ madhe sesa diga,
apo ujémbledhési, logjikisht asnjéheré nuk do t€ paraqiste problem q& uji t& arrijé€ deri te parcela, fjala éshté nése
diga &shté né lartési mé t& ulét.
Burim Krasnigi: Faleminderit kryesues! T& them t& drejtén, forma e komunikimit nuk po mé pélgen, as prej
kryetari, as prej drejtorit. Iliri ka pasur njé ide té veten, ka béré thirrje pér mosvotim. Nése kérkojmé ta bindim, duhet
jo té sillemi ndryshe, por normal dhe duke i kérkuar mirékuptim me argument. T°i themi po bén dezinformaté dhe
njékohésisht voto, dyjat bashké nuk shkojné sepse &shté nxité€se. E dyta, drejtor, parcela (s& pari numri mé duket
gshté gabim, 2302-1 dhe jo - 0) sepse ~0 nuk ka né gjeoportal. Parcela fillon rreth 1km larg prej urés aktuale. A ka
rregullore sa duhet té jeté larg shtratit t& lumit vendosja e paneleve, sepse €shté njé zoné e mbrojtur? Mos &shté mé
¢ udhés ta votojmé kété parcelé me koordinata né pjesén e ujit q& ta dimé deri ku i ofrohet rrjedhjes s& lumi? Esht&
fakt gé lartésia mbidetare &shté shumé mé e madhe dhe uji duhet t& del mbi rrugé, nése e merr até pjesé. Por,
megjithaté ata t& paneleve solare mund ta b&né ndonjé studim dhe t€ thoné q& ne i kemi béré panelat solare, po sipas
studimit gjaté t& reshurave rritet niveli i ujit dhe rrezikohet paneli. Un& nuk jam kund&r investimit, por ta kufizojmé,
me panel solar fillon né& kéto koordinata dhe s& paku te pjesa e poshtme né raport me rrjedhén e lumit (Rimnikut).
Defrim Kafexhiu: Faleminderit kryesues! T€ nderuar drejtoré, kolegé, media, zyrtaré komunalé. Duke e dégjuar
drejtorin dhe ndoshta ndonjéheré kam dyshuar né aftésiné e drejtoréve, por, shumé po mé bind né aftésité e mira
komunikuese drejtori pér Gjeodezi dhe Kadastér, nj& vier&sim i mir€ pér kété. Nése nuk do t’ju njihna, k&té pike té
rendit t& dité€s do ta votoja me dy duar, pas atij fjalimi t& drejtorit Afrim Oruqi. Sa e kuptova ung, ju ekzekutivi burra
t& miré, ne burra jo t& miré. E keni marré gabim kété ¢éshtje, ne nuk jemi kund€r investimit, nuk jemi as kundér
investimit t& paneleve solare. Jemi pro investimit, por mua po mé duket ¢é&shtje pak e ngutshme, sepse s€ pari duhet
t& shikohet rrjedha te ideja e anétari yné i kuvendit. Kurréfaré problemi nuk kemi qé& pronat t€ jepen me qera. Ka
prona qé edhe me PZhK jané ndaré pér ¢éshtjen e paleneve solare dhe uné besoj q& &shté e mundur qé kjo parcelé
t& jepet edhe diku tjetér. N& até pjesé, Iliri né postim € ka cekur rrjedha e lumit, jo burimi i yjit. Rijedha e lumit
kalon népér parcelén qé ju po déshironi ta jepni pér 25 vite me gera. Céshtja e ujémbledhésit q€ e pérmendi drejtori
i Urbanizmit &shté me kufi me parcelén q& ju doni ta jepni me qera pér 25 vite. Drejtor, ¢ keni edhe hartén pérpara
dhe e sheh q& rrjedha e ujit kalon népér parcelén né fjalg. Ju mund ta jepni nj€ pjesé t& parcelés mé lart, Sha mé lart
ose mé posht. Askush nuk &shté kundér investimit, as Ilirt e as ne si grup. Dyshoj g€ kjo ka ka gené e qéllimshme
dbe ju keni vendosur qé& pér kété céshtje ta jepni parcelén né shirytézim. E kam kété dilemé, p€rndryshe ka mundur
t& jepet edhe ndonjé sipérfage tjetér dhe besoj q& duhet i€ jepet. Kjo casje e juaja nuk &shté e miré€, t€ thoni g€ na e
kemi miré dhe ju jeni kund&r investimeve t€ paneleve solare dhe g€ abstulutisht nuk €shté e vérteté. Uné besoj g€
edhe ju nuk jeni kundér digés, késhtugqé jemi bashke pér investime. I realizojmé investimet né nj& formé q& duhet t&
jeté e kénagshme.
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Kryetari: Nése flasim pér digén, né PZhK-né e vjetér 2013, g€ ka qené nj¢ asamble me anétaré tjeré dhe ekekutiv
fatbardhésisht (apo fatkeqgésisht pér disa, merreni si t& doni) kam qené uné dhe &shté parapar€ q¢ atékohé. Pra, ne q€
nga ajo koh& kemi instistuar ta kemi njé& digg, sepse jané béré hulumtime, fatkeqésisht edhe nga Serbia, por edhe
nga shtetet q& sot jemi partner&. Askush nuk pretendon t& thoté & ne jemi pér panele solare dhe dikush &shté kundér
digés dhe anasjelltas. Ne duhet t& jemi korrekt n¢ informacion dhe mos t€ ngarérrohemi duhet u treguar
jobashképunues dhe refuzues me biznese. Kjo nuk éshté ¢éshtje e ngutshme, sepse PZhK &shté n& diskutim q& prej
mandatit t& Idriz Vehapit dhe ka ngelur me vonesa dhe uné jam né mandatin e dyté rresht dhe mezi e kemi finalizuar
me ligjshméri. Dua ta citoj nj& moment me Ilir Pallgén, i cili menjéherg t&€ nesérmen ka ardhur dhe ka pyetur se a
kemi mundési ta marrim terrenin pér stadium. Kjo piké e rendit t& dit&s &shté dashur € jeté né dhjetor ose janar dhe
kérkesat q& jané béré pér parcela pér panele solare jang konkretisht t& specifikuara. Prona q& &sht€ né Guri t&€ Kug
&shté kérkuar nga qeveria e Kosovés pér shirytézim dhe e vetmja heré q& jam falendervar nga kryeministri, duke ma
pérmendur emrin né mbledhje t& geverisé pér fleksibilitetin e treguar si kryetar komune N& ankand kan€ aplikuar 6
kompani dhe nése mé pyetni se kush do t& déshiroje ta fitonte, kisha pasur qejf q€ t€ jeté “Orllati” sepse &shté
kompani e forté nga komuna joné. Ju lus q& mesazhin qé e kemi dhéné pér PZhK-n& bashkeérisht dhe njéz&ri, duhet
t& votojmé njejté pér ksi lloj investimesh, sepse b&het fjalé pér zhvillim t& komunés. T’ia zgjasim dorén njéri-tjetrit
pér investime, nuk ka lidhje a &sht& diga apo palenet solare, bashkérisht ta japim mesazhin q&¢ komuna e Rahovecit
&shté& e hapur pér investitore,

Ilir Pallqa: Mg falni, uroj & nuk po ju bezdisi. Po mundohem t& jem i qartg, se di sa mundem. Projekti i PZhK-sé&
me gjasé ka pasur kosto 30.000€. Veg analiza e miréfillté p&r k&ig ¢éshtje q€ kam biseduar me njerézit kompetentg,
e din edhe kryetari pér akumulim t& wjit, ka koste 200.000-400.000€. Thirrje kam béré q€ paraprakisht & b&het njé
analizé e miréfillt. “Kétu kalon rjedha kryesore e ujit vazhdimisht gjaté itjedhés sé dimrit, e nése nga matjet qé
mund & béhen rezulton gé &shté toké e pérshtatshme pér akumulim t& ujit, at€heré ideja pér ligen apo pendé
akumuluese, kufizohet”. Nga matjet g€ mund t& bghen nesér, nése vendosé ekzekutivi q& ta b&j nj¢ ekspertizg, ajo
kufizohet. Drejtori tha q& krejt kjo pjesé do té jepet. Uné jam atje ¢do dit&. Rrjedha e jit Eshté né€ kufi me parcelén
dhe nése ekspertét e pércaktojné qé veg 2m t& béhet diga kétu, e pérfshin pjesén ku ne po e japim sot. Drejtori tha
q& pishina “Behari” &shté mé& poshté, apo jo? Nuk e di a po shihet qarté, nése ekspertét e pércakiojné q¢ aty éshté
vendi mé& i pérshtatshém q& t& béhet diga 20m, e gjithé parcela pérfshihet me uj& dhe nuk del te rrethi g€ the ti aty.
Uné them g& akumulimi i ujit mund t€ béhet vetém aty ku ka uj&, kurse energjit€ solare mund t& behen edhe atje ku
nuk ka ujé. Qindra hektaré toké i ka komuna pér t’i dhéné. Me kété gj&, mé duket g€ po e cénojmé njé potencial
zhvillimir t& Rahovecit. PZhK-né ne e kemi votuar, por edhe mund ta tjetérsojmé duke e ndryshuar pak. Singerisht,
uné si llir, nuk e kam folur mé herét kété ¢éshtje, sepse kam pritur t& pérfundojé ¢éshtja e stadiumit. Urojmé g€ pika
t€ shtyhet dhe ta kérkojmé ndonjé vend tjetér pér kEt€ pjesé.

Burim Krasniqi: U mundova té flas ulur, por mé& duket q& pa dalur né& foltore nuk po merret parasysh fjala! Késhtu,
nuk duhet ta béj rolin e avokatit pér askénd, por dokumentin mé € madh PZhK-n& e kemi votuar dhe e béfshim “me
shnet”. Pasi qé nuk e kemi shikuar atéher&, duhet ta pérbijmé. N& ¢oftése ajo parcelé parashihe t€ jepet pér panel
solar, LDK né asnj& moment nuk do t& del kundér investimeve nga investitorét e jashtém, derisa nuk cenohet ndonjé
pjesé shumé e réndésishme e Komunés s& Rahovecit. Kryetar, € béra njé pyetje, pasi dola, po e pérséris pérséri, duke
pasur parasysh q& parcela shkon deri te vija e rrjedhés s& lumit dhe rrjedha e lumit nuk ka proné t€ veten shumé @
madhe. Ndoshta do & ishte mé e udhés t’i japim koordinatat deri ku guxojmé t’i ofrohemi rrjedhés me kété vendim.
E dyta, ligji pér ujéra e konfiguron deri sa guxojmé t’i ofrohemi ujit dhe nuk guxojmé se si na teket ta b&§jme kété
pung. E fundit, n& bazé t& PZhK-s& dhe né bazé té asaj & éshté diskutuar, nése béhet ndonjéheré diga, parashihet t&
béhet te rruga pér Drenoc dhe jo te parcela lart.

Sinan Kryeziu: Faleminderit kryesues! N& lidhje me kété piké t& rendit t¢ dité€s mendoj dhe vler€soj q& duke e
njoftur Ilirin, q& kemi qené edhe kolegé né parti. Besoj gé Iliri nuk &shté duke béré politiké, por thjesht beson né até
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qé konsideron gé &shté e drejt. Gjithashtu mendoj g&€ nuk e ka t& drejtén e botés t’1 b§j€ kéto propozime kétu né
kuvend. Ilir duhet ta keté parasysh g€ n& kuvend edhe ne 1 kemi t& drejtat tona kur njé piké€ vendoset n& votim, t&
votojmé pro apo kundér. Mendoj qé kétu ballafagohemi me ide dhe argumente, aq sa 1 dim€ dhe as sa na kan€ servuar
ekspertat e fushés. Mendoj q¢ duhet ta vendosim n& votim dhe nése ka Iliri t& drejté, atéheré pika nuk kalon. N&
anén tjetér, nése ne kemi t& drejté, kalon.
Afrim Orugqi: Faleminderit kryesues! N& pyetjen e kuvendarit z. Rasim Fazliu t€ cilin e falénderoj pér kété
korrigjim. Pér shkak t& volumit t& madh t& punés edhe mund t& ndodhin gabime t& tilla teknike. Bashké me Skenderin
dhe me zyrén ligjore me Mirsadin, sa heré q& keni dhéng vérejtje konstruktive, i kemi korrigjuar.
NE& pyetjen e kuvendarit Hasan né lidhje me lartésing mbidetare, ne sot me gjeodeté i kemi matur kéto lartési g& t&
sigurohemi para se t& flasim dhe lartésia e parcelés €shté mé e larté sesa lartésia e urés q€ na qon pé€r Drenoc dhe mé
e larté sesa rrethrrotullimi & na qon né drejtim t& Malishev&s. N& pyetjen e kuvendarit Burim Krasniqi, k&t
dokument e kemi pérgatitur disa muaj mé herét, sepse ka pasur disa kérkesa né drejtori pérkatése dhe kané shprehur
interesim pér t’1 marrun né shfrytézim dhe nuk kemi mundur t’i vendosim né kuvend pér shkak t& PZhK-s&. Ne e
kemi konsultuar Ministring e Ekonomisé dhe ky ¢mim nuk &shté i rastésishém dhe &shté i barabarté me ¢mimin gé €
ka ofruar Ministria ¢ Ekonomisé pér parcelat né Kramovik dhe né Guri t& Kugq. Pasi gé t& vjen ligishméria, pérgatitja
e dokumentacionit zgjaté minimum 30 muaj, ideja &shtjé q& jané 2539€ né muaj gé do t€ obligohet t’ia paguaj
komunés cilido gé& e fiton. Kjo parcelé menaxhohet prej Agjencionit t€ Ujérave dhe ata do ta shohin se sa 1 ofrohet
ujit dhe nése nuk pérshtatet do t& na kthejné t&€ kundérligjshme. Ne jemi t& gatshém pér pérmirésim dhe sa do q¢ t&
ket& nevoj t°i ikim rrjedhés sé yjit. e g& &shté proné e Agjencionit t€ Ujérave, ne do ta p&rgatisim njé skicé tjetér me
koordinata tjera, duke e zvogéluar numrin e sipérfages né vendim. Ju ftoj g& pas shqyrtimit ta votoni kété piké t€ rend
té dités.
Leonard Morina: Faleminderit kryesues! E falénderoj Iliri, drejtorin, Burimin dhe t& gjithé ata q& kontribuan né
kéte piké. Mendoj qé né kuvend nuk ka dezinformues, por ka njeréz g€ mundohen ta japin kontributin n€ até gé e
ding. Megenése ka shumé paqartési, kérkoj q& kjo piké e rendit t& dités t& shtyhet pér né seancén e radhés dhe né¢
seancén e radh&s duke i analizuar mé shumé detajet, dalim me njé pérfundim dhe ata g€ déshirojné ta votojné, e
votojné.
Merisa Sharku: Pajtochem me Leonardin. Uné dola kétu qé ta shprehi mendimin tim dhe ta vértetoj nga ju a e kam
kuptuar si duhet k&té ¢éshtje. Me théné t€ drejtén nuk kam shkuar asnjéheré né vizité€ né kété parcelé. Historikisht n&
até vend ku krijohet lugu, ka pasur dikur rijedhje t& vjit dhe &ht& mundésia 1€ keté prapg. Né PZhK thuhet & kjo
parcelé éshté e destinuar pér solar, kétu po vrehet q& komplet parcela jepet me qera pér njé kohé shumé 1€ gjaté (25
viet). Poshté shihet qé ka rrjedhje t& ujit dhe kufiri i parcelés q& jepet &shté€ me kufirin ¢ uj€émbledhésit né PZhK. Kétu
gshté ujémbledhési dhe prej késaj pike kétu, po jepet me qera. Gjithsesi, nése dikujt ia japim pronén pér 25 vjet &shté
problem gé tutje t’i ndérhyjmé né proné, historikisht e dimé. Kétu po shihet shumeé mir€ q¢ ka rijedhé t€ jit, gjithashtu
edhe né PZhK. Mendimi im &shté qé mund t’ia japim gjysmén prej sé larti parcelén né€ fjalé investitorit.
Kryetari: Faleminderit kryesuves! Informimi i drejté &sht¢ iformaté reale dhe e bazuar n¢ faktografi. Drejtorét e
drejtorive i dhané shpjegimet, pati edhe kérkesa pér sqarimi si ajo e Rasimit dhe Burimit. Ajo q& bie ndesh me két&
éshté dezinformata dhe asnjgheré nuk thash qé éshté e q&llimshme. Politika e ka nj& parim dhe njé standard, ng ¢oftése
ne rrahim gjoks k&tu dhe thenti gé t& gjithé jemi pér investime dhe né anén tjetér kérkojmé q& pika t&€ shtyhet, nuk
shoh gé ka singeritet. E pérgézova Iliri, sepse ka besuar né até. Sqarimet u dhané dhe e ftoj kryesuesin qé ta vendosé
né votim dhe besoj q& ka arsye té forté q& t& votohet “pér” nga t&€ gjithé.
Kryesuesi: Faleminderit kryetar, atéher€, e kalojmé n& votim kété pike. Kush &shté “pé&r™?... Unanimisht me vota t&
anétaréve té kuvendit kalon kjo piké e rendit & dités.
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7. Raporti nga Zyra e Auditimit té Brendshém pér vitin 2023 dhe diskutimi i planit t& veprimit;

Ruzhdi Kabashi: Faleminderit kryesues! Para jush po parages raportin e punés s& Njésise¢ s& Auditimit t&
Brendshém pér periudhén janar-dhjetor 2023. Kjo periudhé ka gené e bazuar kryesisht né planin vjetor t&€ punés, i
cili &shté i aprovuar nga kryetari i komunés. Bazén ligjore e ka ligji Nr. 06L/021pér kontrollin e brendshém &
financave publike, udhézimet administrative pér auditim t€ brendshém, doracakun e auditimit t& brendsh&m, statutin
e auditimit t& brendshém dhe instruksionet lidhur me standartet ndérkombétare t¢ auditimit t€ brendshém. Sipas
planit vjetor t& njésisé s& auditimit t& brendshém pér periudhén janar-dhjetor 2023, kemi arritur t’i kryejmé 6
auditime. Né kéto auditime kemi dhéné gjithsej 21 rekomandime, nga 21 rekomandime deri né fund t& vitit 2023
jang implementuar 11 dhe 10 prej tyre jang né proces dhe vazhdojné deri n& 6-mujorin e paré té vitit 2024. Me daté
23.02.2024 njé vlerésim nga USAID-i amerikan pér rezultatet e gradimit pér Komunén e Rahovecit pér vitin 2023,
Gjaté vitit 2023 jané implementuar edhe 4 rekomandime q¢ jan¢ dhéné gjate vitit 2022, g8 kané pasur afatin pér
implementim gjaté vitit 2023 dhe do t& thoté g& gjaté vitit 2023 jané implementuar 15 rekomandime (78.9%). N¢&
bazé té vlerésimit nga USAID-i njésia e auditimit &shté vlerésuar me notén 3.5 piké nga gjithsej 4 pike sa ka gené
maksimalja.

Kryesuesi: Faleminderit Ruzhdi! Seanca ndérpritet sepse pér moment mungon kuorimu. Njé pauzé pes¢ minuta.
Feriz Thaqi: Kryesues, kérkoj qé seanca t& vazhdohet nesér. E kéta q€ po dalin, le t€ ving nesér.

Leonard Morina: Faleminderit kryesues! Raportin e kam lexuar dhe e pashg q& jang pérfshiré 6 drejtori nga t€ cilat
jané nxjeré 21 rekomandime. Po t& ishin té pérfshiera t€ gjitha drejtorit, ku ta di se sa rekomandime do t& dilnin.
Gjaté leximit t& kétij raporti, vérejta até qé e kam pérséritur vazhdimisht né disa seanca, dallimin né mes planifikimit
dhe realizimit. N& kété raport edhe auditori e ka cekur & ka njé analizé t€ dobét né mes t& planifikimit dhe realizimit.
Auditimi te Drejtoria e Shérbimeve Publike i ka tri géshtje dhe né pérgjithési del g€ kjo drejtori ka pasur neglizhence
né lidhjen e kontratave pér pronat komunale, si dhe si pasojé e késaj éshté démtuar buxheti komunal. Pyetje pér
drejtorin: Pse ka pasur neglizhenca né lidhje t& kontratave, ku qéndron problemi? Auditori i Brendshém me shumé
vérejtje edhe pér Drejtoring e Shéndetésisé. Nga 19 objektivat t& cilat i kishte auditori, vetém 4 prej tyre Drejtoria e
Shéndetésisé dhe stafi 1 saj kané referuar mostra dhe materialin e nevojshém, ndérsa pér 15 objektivat t€ tjera nuk e
ka ofruar materialin e nevojshém. Pyetje: Mbi ¢faré baze ligjore refuzoni bashképunimin me auditorin pér t& cilin
ligji i obligon té bashképunoni dhe t’i publikoni pagesat, kontratat efj... Konkluzioni i auditorit thot& q& nuk jané
prezantuar disa materiale, nuk kané paraqitur déshmi pér shpenzimet e kujdesarive, nuk kan& paraqitur déshmi pér
pranimin e mallrave dhe shérbimeve, nuk i kané paragitur t¢ dhénat se sa ka pasur té hyra, nuk kang ofruar déshmi
pér menaxhimin e kontratave, nuk kan& ofruar déshmi pér shpenzimin e derivateve dhe krejt né fund dhe mé
shgetésuesja, nuk kané ofruar déshmi se si jang shpérndaré barnat. Pse i keni fshehur kéto t& dhéna, a ka dyshim pér
keqpérdorim apo keqmenaxhim?... Kjo drejtori pérkundér stafit administrativ té madh e disa zyrtaré ligjoré, nuk po
tregohet efikase. Ndoshta problemi qéndron & QKMF-ja nuk ka drejtor dhe vazhdon ge disa vite vetém me ushtrues
detyre. Kryetar, pse nuk e zgjedhni drejtorin n€ ményré qé ta rrisni efikasitetin e punés dhe t& orientoni pérgjegjésing.
Cila éshté pérgjegjésia ligjore e drejtorit t& Drejtorisé sé¢ Shéndetésisé dhe kryetarit pér kété neglizhim dhe
mosbashképunim me auditorin? Te Drejtoria e Financave, te ¢é€shtja 4: Sipas ligjit pér menaxhimin ¢ financave
publike ¢do fakturé e vlefshme, e cila éshté pér pagesé, qofté mall apo shérbim, duhet paguhet brenda 30 ditéve,
pérndryshe operatori ka t& drejté 11 drejtohet pérmbaruesit dhe komuna pérveg q¢ duhet 1’1 paguaj faturat, duhet t’1
paguaj edhe obligimet e pérmbaruesit. Sipas listés sé obligimeve, komuna nuk ka arritur t'i paguaj 135 fatura g€ e
kané kaluar afatin ligjor dhe q& vlera e tyre &sht€ 1.636.000€. Nése késaj shume i shtohen edhe shpenzimet
pémbarimore, “vaj halli pér komunén”. Disa her€ kryetari &sht¢ thirrur n€ at€ q€ operatorét po na mirgkuptojné dhe
nuk po na dérgojné né pérmbarim. Realisht ata ndoshta nuk i dérgojng, por nése nesér prishen me kryetarin
(hidhérohen), e g&é nuk e marrin ndonjé tender, ata do t’i drejtohen permbaruesit. Kétu nuk humb kryetari, por
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Komuna e Rahovecit. Pér shkak t& neglizhencés dhe vonesés komuna ka paguar para shiesé sa i pérket investimeve
né parge né bashkéinvestim me Demos-in. Te ¢éshtja 5 thuhet qé& gshté shkaktuar mungesa e mirémbajtjes dhe
shqetésimi i ngritur nga auditori thuhet q& ka pasur démtim & dunjve dekoraritivé népér parqe, kété shqetésim dikur
e ka ngritur Faton Ramadani. Te Drejtoria pér Buxhet dhe Financa, Leonardi e ceku dhe me t€ vérteté ¢ kam théné
edhe né momentin kur &shté diskutuar raporti financiar. Gjithmong planifikimi &shté mé i ulét q€ t€ del performanca
mé e larté né inkasimin e t& hyrave. Kétu nuk &shté njé pérputhje e miréfillt t& hyrave dhe planifikimit pér t€ hyra. Te
¢éshtja 3, te barazimi thoté: Drejtoria nuk ka arritur ta b&jé harmonizimin ¢ t& dhénave dhe te konkluzioni thot€ gg&,
mosrealizimi i barazimeve mujore né mes drejtorisé komunale me zyrtarin e t€ hyrave rrezikon né kontrolle t&
brendshme. Kryetar, a ju ka shqetésur kjo géshtje ndonjéheré dhe a keni diskutuar me drejtorin se pse po ndodh kjo
dhe a ka krijuar nj& huti mé t&€ madhe duke marrur parasysh borxhet g€ i ka Komuna e Rahovecit? Te Drejtoria e
Financave &shté céshtja e fundit q& e kam, géshtja 4: Vonesat né pagesat e faturave jané 135 raste (q& nuk jan& paguar
brenda 30 dite). Por &shté edhe digka shumé interesant, né raportin vjetor financiar keni thén€ q& borxhet jand
900.000€. N& géshtjen 4 t& auditorit thoté g& jang 1.606.000€. A jan& 900.000€, apo 1.6 milion€ borxhe g€ i ka pasur
Komuna e Rahovecit né fund t& 20232 Kétu &shté njé mospérputhje. Nuk dua ta zgjas mé tepér, auditor faleminderit.
Kryetar, ndoshta e merr ndonj& poen te performanca, sepse t& jeté raporti né kuvend dhe té& thuash q& nuk e kam
obligim ligjor ta diskutoj, atéheré as ne nuk jemi t€ bésh “hajgare” me ne.

Kryetari: Uné pér t'i fituar 1.644.000€ jam né gjendje ta pranoj edhe akuzén edhe pse nuk ka kurréfar baze. Auditori
i Brendshém i raporton vetém kryetarit & komunés dhe jo kuvendit, éshté e sanksionuar me ligj. I shibni kormunat
tjera né performancé kané zero piké, sepse nuk raportojné né kuvend. Ju mund & flisni gjithé ditén, por uné jam 1
obliguar q& vetém pér raportin e ZKA-sé, né t& cilin jang t¢ gjitha kéto g€ u folén. Rekomandimet q& me numér jané
10 kétu, atje behen me 1 ose 2. Uné nuk bgj shaka dhe nuk b&j veprime t& antiligjshme. K&t& raporit ma kan€ kérkuar
Zyra e Kuvendit dhe Grupi Punues pér Performancé q€ mund t'1 shtojmé dy poena, ose ta 1émé me zero poena.
Prandaj e kam béré vetém prej vullnetit t& miré, sepse nuk e kemi asnjélloj abligimi dhe q& Njésia e Auditimit t&
Brendshém i raporton vetém kryetarit t& komunés, Nuk &sht€ gjendja reale ajo g€ u prezantua n€ raport, sepse ka
shumé veprima pastaj qé kané ndodhur. Auditori vetém raportin e ka kétu, nuk e ka edhe raportin e zbatimit t&
rekomandimeve t& njésisé s& Auditimit t& Brendshém, Burim, nuk di si ta them ndryshe, nuk e kemi pasur obglimi,
por sot ¢ kemi paragitur dhe nga ky diskutim nuk ndérron asgje, sepse realisht pérgjegjésia pér kete ¢éshtje i shkon
vetém kryetarit dhe mbetet né diskrecionin e tij pér masat, veprimet, nd€shkimet, vierésimet etj etj dhe q& ky raport
me antomatizém shkon te ZKA-ja... Kérkoj nga Ruzhdiu ta shpjegoj se si &shté situata, sepse nuk po e diné a po
diskutojmé rreth raportit & ZXA-s&, apo t& zyrés s¢ Auditimit t& Brendshém.

Sejfullah Sejfullahu: Faleminderit kryesues! Pasi q& kryetari tha &sht e kot € debatojmg, at&heré nuk po debatojmeé.
Pérkundér késaj, shumicén e tha Burimi dhe ajo q& mé bén pérshtypje, nése nuk jam gabim edhe vitin e kaluar ka
geng kashtu. Mos mendo g& neve po na knaq kjo gjendje q€ ka shkelje. Te té gjitha rekomandimet, auditori i drejtohet
drejtorive, por te Shéndetésia po ¢ vérej qé i drejtohet kryetarit t& komunés a €hté puna aq keq?

Kryetari: E para, Njésia e Auditimit t& Brendsh&ém &shté njési qé i raporton kryetarit t& komunés. QKMF-ja ka statut
dhe normativé t& vetén gé e keni miratuar né kuvend t& komunés. Normalisht Drejtoria e Shéndetésisé bén vetém
politikat e funksionimit t& QKMF-sé dhe kryetari i komungs &shte pérgjegjés pér implementimin e kétyre politikave.
Autoriteti i kryetarit n& zbatimin e rekomandimeve &shté i madh, sepse duhet ta b&j grupin e punés punues, planin e
veprimit etj... Tash ne po b&§jmé plane t& veprimit edhe pér Njésin€ ¢ Auditimit & Brendshém.

Burim Krasniqi: Kryetar, ¢8shtja e dérgimit né prokurori dhe dénimit, nuk ka gené asnjéheré praktiké e LDK-s€.
Merret me punén e veta dhe jo me t& kaluarat e geverive. Nuk e ka vullnetin e dérgimit né pérgjegjési ligjore, jané
organet pérgjegjése qé paguhet pér ta béré punén e vet. Ne flasim duke tentuar & bé&jmé presion pozivit q& t&€ béhet
mé& miré. E dyta, Auditori i Brendsh&m &sht& syri yt kritik n€ raport me drejtorité, Aty ku zyrtarét € brendshém tentojné
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digka g& t€ mos raportojné drejt, auditori thoté qé digka nuk &shté né rregull. N& qoftése duhet 1& jeté njé raport pér
t& cilin kuvendi nuk duhet té diskutojé hic, atéher# éshté ofenduese ta kemi ké&tu. Si ndihesh ti, nése e ke njé dokument
g€ nuk ke t& drejté ta hap&sh hig. Ose thua, zonja dhe zoténn a bén ta vendosim né votim vetém si informaté prej
zyrés sé auditorit, pa diskutime dhe vetém si ndihmé t’1 marrim edhe dy piké né Raport t& Performancés dhe qé& éshté
né t& miré t& qytetartve, Kur t’i dégjo) kéto gjéra e mos t& flas, duhet t&€ shkoj n& shtépi pér t€ piré hapa pér lukth.
Faleminderit shumé.

Ruzhdi Kabashi: Faleminderit kryesues! N& pjesén e paré i ceka edhe implementimet e rekomandimeve, por shumica
¢ asambleistéve nuk ishin prezent. Te pika e Grantit t& Performancés & e ceku asambleisti Burim Krasnigi, donacion
i kemi pasur 50.000€. Sa i pérket Drejtorés s& Shéndetésisé, nuk &shté né kuptimin klasik t& fjalés g& nuk kané qené
bashképunues, por ka qené mé shumé edhe koha e pushimeve (korrik). Pasi q& e kam pérfunduar draft raportin, kam
pranuar dokumente prej tyre dhe pastaj nuk e kam pa t€ arsyeshme t’1 fus né raportin final.

8. Raporti mbi zbatimin e rekomandimeve t& dhéna né raportin e auditimit nga ZKA-ja, pér vitin 2022;
Afrim Limani: E njé&jta temé& veg pak mé ndryshe, Burim. [ nderuar kryesues, kryetar, t& nderuar asambleisté. Sig
jeni né dijeni auditimi i pasqyrave financiare t& Komunés sé Rahovecit pér vitin 2022 ka rezultuar 1 pamodifikuar dhe
me 9 rekomandime. Né& raport me vitin paraprak jané realiznar 10 rekomandime dhe 4 rekomandime jané té&
pérséritura, Prej 9 rekomandimeve, 5 jan€ rekomandime t€ tjera, 4 t&€ pérséritura. Si rezultat i késaj, ne e kemi formuar
njé komision pér implemendimin dhe zbatimin e kétyre rekomandimeve. Kéto 9 rekomandime jan€ si rezultat 1
auditimit t& vitit 2022. N¢& kété takim e kemi nxjerrur edhe planin e veprimit pér zbatimin e rekomandimeve, ku me
koh& e kemi dérguar n&¢ ZKA. Konsiderojmé gé nga 9 rekomandime, ne i kemi 5 rekomandime t€ zbatuara, 4 jané
pjesérisht. Gjithésesi jemi duke e pritur raportin final t&€ auditorit 2023 (maj).

Burim Krasniqi: Drejtor, raporti &shté finalizuar me 27.09.2023, para 5 muajve. Pse &sht€ vonuar? E dyta, ky m&
shumé &shté plan mbi zbatimin € rekomandimeve se sa raport. Data e planifikuar e zbatimit t€ rekomandimit, nuk
gshté perindha e zbatimit t& rekomandimit (te rubrika e parafundit, te shtylla). N& fund kemi: konsiderojmé q& do t&
zbatohen deri né fund t& vitit 2023. Nuk &shté& raport 1 zbatimit, k&tu &sht€ dashur t&€ jet€ se sa jané t& zbatuara
rekomandimet, i zbatuar, pjesérisht i zbatuar, apo planifikohet t&€ zbatohet.

Afrim Limani: Burim, data e fundit e dorézimit t&€ kétij raporti &shté péraférsisht 23 shtator, g€ duhet t’i adresohemi
ZKA-s&, E dyta, ky pérngjan me plan t& veprimit, por faktikisht &shté raport, sepse &shté edhe pjesa tjetér e detajeve
ku secila drejtori pérgjegiése i ka edhe raportet e veta. Raportin e kam prezantuar né formé gjenerale dhe kryesorja
&shté qé ne pretendojmé q& i kemi zbatuar 5 rekomandume dhe 4 pjesérisht.

Burim Krasnigi: Drejtor, materiali qé ka ardhur nuk potencon askund a &shié zbatuar, apo nuk &shté zbatuar. Eshté
material q& mé shumé nuk ka t8 b&j& me raportin e zbatimeve. Kérkoj falje kryesues. N& janarin 2023, kur ka ardhur
raporti pér zbatimin e rekomandimeve, thubet: Céshtja Al, klasifikimi adekuat i shpenzimeve, i zbatuar. Céshtja A2,
i zbatuar, A3 i zbatuar ... B2 pjesérisht i zbatuar etj... kéto nuk 1 kemi n& materialin toné,

Afrim Limani: Nése ka gené rekomandim 100% 1 zbatuar, e kemi bé “i zbatuar”. Te ¢€shtja A2, konsiderojmé qé ky
rekomandim pjesérisht do t& zbatohet gjaté kétij viti dhe gjaté vitit 2023 ky rekomandim do t& zbatohet. Rekomandimi
tjetér numér 6, ne e kemi ditur qé ka rrjedhé njé gabim dhe me njé& veprim e kemi ditur q& &shté 100% 1 zbatur. Pyetjet
qé ia bére Ruzhdiut, né raport financiar do té jap pérgjigje.

9. Raporti i Komitetit pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale pér vitin 2023;

Lirigzon Kastrati: Faleminderit kryesues! I nderuar ekzekutiv, anétaré t€ kuvendit. Materialin pér vitin 2023 ¢ keni
para jush. Kryesuesja &éshté né udhétim zyrtar dhe mé ka autorizuar q& si anétar 1 komitetit ta prezantoj raportin. Né
pajtim me udhézimin administrativ 05/2020 pér procedurén e themelimit dhe p&rbérjen e komiteteve t€ pérhershme
dhe komiteteve tjera, konkretisht me nenin 16, pika 3, jemi t€ detyruar q& kuvendit t’1a dorézojmé njé& raport vjetor té
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punés, Pérbérja e kétij komiteti: Vlora Vugitérna (kryesuese), Shukrije Himaj, Lirigzon Kastrati (ung), Zana Qmega
dhe Armir Vugitérna, Fillimisht e kemi bérg planin e punés s& kéti] komiteti dhe kemi diskutuar pér vizitat g€ 1 kemi
béré gjaté vitit 2023. Té gjitha vizitat jané kryer nga ana ¢ komitetit dhe t& gjitha céshtjet tjera i kemi diskutuar gjaté
mbiedheve. Besoj & drejtoresha kété raport do ta merr si formé rekomandimi nga ana € komitetit. Kemi pasur vizita
né QMF — Krushé t¢ Madhe, Xérxé, Rahovec — takim me Késhillin e Pacientdve, vizité né QKMF — Rahovec dhe né
Ratkoc. Kérkesat kryesore kang qené rreth ¢éshtjeve t& barnave dhe higjienés.

Hasan Pérbogi: Faleminderit kryesues! E falénderoj Lirigzonin pér prezantim. Puna e k&t komiteti &shté  pért'u
pérgézuar, sepse né disa raste kur kané reaguar kéta si komitet, kan& arritur g& ta bigjné punén né ate situaté gé t€
ndérmerren veprimet e nevojshme. Kjo &shté déshmi g€ edhe komitetet tjera né kété drejtim dubet € punojné meé
shumé, duke ngritur ndérgjegjen ndaj punés t& ¢do institucioni né 1€ miré 1 qytetaréve.

Burim Krasnigi: Faleminderit Lirigzon pér prezantimin! Te raporti i kam dy sugjerime pér raportin ¢ ardhshém.
Raporti ta keté njé pérmbledhje t& t€ gjeturave q€ i hasni gjaté vizitave dhe njé pérmbledhje t& rekomandimeve g€ i
keni dh#né tani dhe pér t& ardhmen. Né& raport sshté pérshkrim i punés s€ komitetit, por nuk ka t& gietura dhe as
rekomandime.

10. Informaté e DKA-s& pér pérfundimin e gjysmévjetorit té paré & vitit shkollor 2023/2024;

Avni Morina: Faleminderit i nderuar kryesues, kryetar, nénkryetar, anétaré t& kuvendit, kolegé. Do t&€ mundohem né
ményré telegrafike t& parages disa prej aktiviteteve & i kemi Zhvilluar gjaté gjysmévjetorit 1€ paré t& vitit shkollor
2023/2024. Gjaté késaj periudhe kemi kryer disa puné dhe kemi zhvilluar disa aktivitete: Pas riparimit dhe punimeve
né projektin e efigiencés, né& objektin e shkollés “Rilindja” né Cifllak &shté béré riparimi i kulmit & ndértesés. Nég
objektin e shkollés né Sapniq ka pérfunduar ndarja fizike e tre klaséve dhe jané krijuar kushtet q€ nxénésit e késaj
shkolle t& mbajng mésim vetém né njé ndérrim. Ateheré, nése nuk ka nevojé qé ta lexoj deri né fund, nése keni ndonjé
pyetje, urdhéroni.

Edona Kryeziu: I nderuar kryesues, kryetar, & nderuar kolegé. Fillimisht kérkoj mirékuptimin e drejtorit, sepse
personalisht jam kritikuar q& po merrem né secilén seancén me Drejtoring e Arsimit, por sinqerisht nuk mund ti
anashkaloj shkeljet q&é b&hen né kéte drejtori. Dua t& ndérlidhem tek informata ¢ DKA-s& pér pérfundimin e
gjysmévjetorit t& par€ t& vitit shkollor 2023/2024. Né fillim thuhet kemi zhvilluar disa aktivitete, kur t& shikohet
 brendésia ¢ aktiviteteve del q& jang shumé pak. Sipas mendimit tim kjo informaté éshté teper ¢ mangét dhe
© joinformuese. N& asnjé piké t€ késaj informata nuk vérejta q& kemi informacione pér mosvijueshméring e fmijéve né
shkolla, aksidentet népér shkolla dhe ajo q¢€ mé béri pérshtypje, askund nuk e pashé @ keni pranuar mésimdhénés t&
rinj.

Defrim Kafexhiu: Faleminderit kryesues! I nderuar kryetar, drejtord, kolegé. Te informata per pérfundimin
gjysmévjetorin t& paré t€ k&tij viti shkollor, vetém dua ta pyes drejtorin te ¢éshtjae tabelave digjitale, q& éshté investim
i komunés népér shkollat e Komunés s€ Rahovecit. Nuk e di specifikisht né cilat shkolla jané dorézuar kéto investime,
por pse nuk jan€ ende funksionale? Gjithashtu, dua ta pyes drej torin se a ka probleme né raportet né mes profesoréve
dhe nxé&ngsve, sidomos né shkollat e mesme?

Hasan Pérbogi: Faleminderit kryesues! Po e ngris nj& shgetésim q& ndoshta nuk lidhet direkt me arsimin, por &sht€
bashképunim. Kohéve t& fundi né klasat 1-5 &shté paragitur sémundja e Zgjebés, e kemi njé rast né komunén fqinj t&
Gjakovés, vetém n€ njé shkoll& jang 14 raste. Sémundja e Zgjebés éshté sémundje ngjitése dhe zgjaté deri né 4 javé.
Kérkoj nga Drejtoria e Shéndetésisé sé bashku me Drejtorin€ e Arsimit i formojné disa ekipe dhe t€ dalin n& terren
t& shikojné se a kemi raste t€ tilla né komunén tong.

Avni Morina; Faleminderit kryesues! Faleminderit edhe péx pyetjet! Ne, gjaté vitit & shkoi i kemi furnizuar shkollat
me 20 tabela digjitale (20 shkolla nga nj€), aq sa kemi pasur mundési dhe buxhet. Té gjitha tabelat q& i kemi dérguar
népér shkolla jané funksionale. Sa i pérket problemeve ndérmjet nxénésve dhe mésimdhénésve, deri mé sot nuk kemi
pasur ndonjé raport g€ ka ndodhur ndonjé ekses i tillé. Né komunén tone deri mé tani nuk kemi pasur ndonj rast €
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raportuar sa i pérket sémundjes sé Zgjebés. Ne jemi né konktakt me Drejtoriné e Shéndetésisé dhe vizitat sistematike
mjekésore tek nxénésit, sidomos te cikli i ulét do t& vazhdojné. Edona ndoshta nuk béri pyetje, por béri konstatime mé
shumé. Jam munduar t’i pasqyroj t& gjitha aktivitetet gé i kemi pasur nga shtatori deri né fund t& gjysmévjetorit t&
paré.

11. Informaté mbi kontratat publike t&¢ Komunés sé¢ Rahovecit;

Kryetari: Meqenése kété informaté e ka paraqitur pérgjegjési i Zyrés s¢ Prokurimit, Astrit Mullabazi dhe ai €shté sot
né kolegjiumin e zyrtaréve t& prokurimit né shkall¢ vendi. Ju e keni materialin afér dhe ne mund ta diskutojmé, por
nése keni ndonjé pyetje, mund té rezervoheni qé né seancén e ardhshme t& parashtroni pyetje né pikén e dyté té rendit
té dités.

Burim Krasniqi: E pata vetém njé kérkesé ose vémendje t&€ Drejtoria e Financave, meqenése ndérlidhet me Zyrén e
Prokurimit. Drejtor, vlera e paraparé e kontratave qé jané lidhur né 2023, me vlerén e kontratave té lidhura dallon pér
23%, pra, 23% mé shumé buxhet éshté paraparé se sa q¢ jané lidhur kontratat. Miré éshté té jeni mé té€ kujdesshém qé
vlera e kontratave t& pérafrohet mé shumé me vlerén e ofertave. Kontratat jané paraparé 16milion dhe jang lidhur
13milion, né rregull q& jané lidhur mé lirg, por t& pérafrohet planifikimi deri né 10/15%.

Leonard Morina: Atéheré, meqenése po mbetet te pyetjet dhe pérgjigjet pér seancén e radhés, kisha théng qé éshté
miré qé Astrit Mullabazi t€ jeté prezent, pér shkak pyetjeve qé i kemi.

Kryetari: Pérgjigje mé profesionale do t€ merrni nga Astriti. Ju pérkujtoj faktin q& edhe né& prokurim nga matjet q€ i
ka béré USAID-i, fatbardhésisht kemi shénuar avantazh te ai 23%. Tentativat q& t’i ofrohemi mé shumé vlerave té
parashikuara té kontratave &shté sfidé dhe qéllim i pérbashkét.

12. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe vlerésimin e
ofertave té dhénies né shfrytézim té pronés sé paluajtshme té komunés, P-02302-1 dhe 02299-0, zk-Rahovec;
Kryesuesi: Ky komision formohet pér zbatimin e procedurave dhe vlerésimin e ofertave t& dhénies né shfrytézim
afatgjaté deri né 25 vite t& pronés sé paluajtshme t& komunés. Kemi dy anétaré nga ekzekutivi, dy nga kuvendi i
komunés.

Hasan Pérboqi: AAK, Feriz Thagi.

Leonard Morina: LVYV, Ilir Pallqga.

Burim Krasnigi: LDK, nuk ka propozim.

Bejtullah Deliu: PDK, Sejfullah Sejfullahu.

Kryetari: Nga ekzekutivi propozoj Afrim Orugi dhe Besmiré Bytyqi, ndérsa nga shoqéria civile do té jeté njé e gjinisé
femrore.

Kryetari: Atéherg, nése jeni dakord me mirékuptim kérkoj qé njéri té térhiget, né kété rast Feriz Thagi.

Kryesuesi: Atéheré, pérbérja e komisionit nga kuvendit €shté kjo: Ilir Pallqa nga Vetévendosja, Sejfullah Sejfullahu
nga PDK, nga ekzekutivi Besmire Bytyqi dhe Afrim Orugqi, si dhe njé pérfaques nga sektori jogeveritar. E kalojmé né
votim, kush éshté “pér”?... Kundér?... Abstenim?... Me shumicé votash votohet kjo pérbérje e komisionit. Ju falénderoj
pér vémendje, shihemi né mbledhjen e radhés.
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